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БсП отправи покана за 
среща към парламентарните 
партии, която ще се състои 
днес от 13 ч. в народното 
събрание. Лидерът на соци-
алистите корнелия нинова 
призова парламентарните 
сили да дойдат, за се обсъ-
дят важни за страната про-
блеми и да се набележат 

спешни мерки. сред тях са 
таван на цените на ток, газ, 
вода и парно, подкрепа на 
семействата и икономиката 
до края на годината. на сре-
щата трябва да бъде обсъде-
на макрорамката на бюджета 
за 2023 г.

“Преговорите за съставя-
не на правителство да вървят 

успоредно с гласуване на 
бюджета. Дори да няма пра-
вителство, бюджет трябва да 
има”, категорични са социа-
листите. 

според нинова ключо-
вите теми за българите са 
високите цени и ниските до-
ходи, инфлацията и липсата 
на предвидимост. 

“Предвид краткото вре-
ме и практиката всяка група 
да внася допълнителни, чес-
то взаимно изключващи се 
предложения, ние от “БсП 
за България” призоваваме 
за отговорност, написа във 
фейсбук лидерът на леви-
цата.

Евро 
и ваксини

БНБ очаква скок На лихвите

БсП кани партиите на среща
за спешни мерки днес
Таваннацените,подкрепазахоратаиикономикататрябва
дабъдатобсъденивпарламента,заявиКорнелияНинова
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Лихвите по кредити и депозити ще се увеличат значително, 
прогнозира БНБ. Най-сериозно те ще скочат през следващата 
година.

рез последните дни отвсякъде се 
чуват вопли, че България може да 
не влезе в еврозоната през 2024 г. 
(Стр.5). въпреки че си изчакахме 
чакането в “чакалнята” и по прави-
лата след година и малко трябва да 
плащаме с евро, това едва ли ще ста-
не, защото страната вече не отговаря 
на основните икономически крите-
рии за влизането в еврозоната - ни-
ски инфлация, бюджетен дефицит и 
държавен дълг. 

Джефри нилсен от новия експер-
тен икономически съвет каза пред 
БнР, че в “началото на смяната на 
българския лев ще има малко по-
качване на цените”. Заради подобни 
признания информацията, че 60 % от 
българите не приемат еврото вече не 
е новина. такава е нагласата на обще-
ството от дълги години. въпросът в 
този казус е защо са толкова устойчи-
ви негативните нагласи срещу еврото.  
Отговорът е елементарен - защото об-
ществото получава разнопосочни сиг-
нали за него и по този начин у хората 
се насажда основателен страх, че за 
пореден път ще загубят спестяванията 
си и ще обеднеят. Затова и воплите на 
служебния кабинет, че закъснеем за 
еврото са малко смехотворни.

А и еврото, и ваксинацията сре-
щу ковид започнаха да си приличат. 
Заради “далновидната” ни политика 
и по двете теми хората, ходили чети-
ри пъти до урните за година, са раз-
делени. Резултатът - високо недове-
рие към еврото и ниско доверие към 
ваксините.

П

Евгени ГАВРИЛОВ

вкадър

Музеят на авиацията в Крумово отбеляза Празника на Военновъздушните сили и Деня на българската 
бойна авиация. В атракцията “Експонатите оживяват” посетителите имаха 
възможността да влязат в кабината на вертолет Ми-24
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аНжел вагеНщайН
Навършва дНес
100 годиНи.
честит юБилей!

5000 ПияНи 
и дрогираНи 
шофьори 
за 100 дНи

иНтервю
велев за 
сБъркаНата 
търговия с ток
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Снимкабта

китайската
комПартия
Провежда XX-я
си коНгрес
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Установен е вече конкретен 
извършител на хакерската атака 
от събота, съобщи директорът 
на националната следствена 
служба Борислав Сарафов. той 
обаче не уточни името на ули-
чения, но подчерта, че разслед-
ващите знаят пълните данни за 
самоличността, адреса и место-
нахождението му. по време на 
хакерската атака са направени 
неуспешни опити за блокиране 
на достъпа до над 10 сайта на 
държавни институции, както и 
сайтовете на медии, телекому-
никационни компании, летища 
и банки. Системата за киберси-

гурност е реагирала, защити са 
сработили и затрудненията за 
достъп до атакуваните сайтове 
са били минимални. не е ата-
кувана и няма компрометирана 
информация и данни.

дУмА припомня, че сайтове 
на български институции бяха 
подложени на масирана хакерска 
атака в събота. първо спря да се 
отваря интернет страницата на 
президентството, а след това и 
някои от сайтовете на министер-
ства започнаха да се отварят бав-
но или да не се зареждат. Часове 
бяха нужни, за да се нормализи-
ра работата на страниците, като 

имаше готовност да се реагира 
при нови атаки. прокуратурата 
се самосезира.

от ГдБоп обявиха, че при 
атаките няма нерегламентиран 
достъп до лични данни. от-
говорност за атаките към сай-
товете поеха руските хакери 
KILLNET. те съобщиха за бло-
кирането на достъпа до сайто-
вете на български институции с 
публикация в телеграм канала 
си. получените сигнали са за 
атака тип DDoS - разпредели-
телна атака за отказ от услуга, 
която е овладяна своевременно, 
съобщиха от министерството 

на електронното управление.
 Главният прокурор Иван 

Гешев съобщи, че началото на 
хакерската атака е от град маг-
нитогорск в Руската федерация. 
той видя като обект на атаката 
цялата българска държава. 

по-рано от прессекретариата 
на държавния глава съобщиха, 
че в нито един момент не е има-
ло посегателство върху съдър-
жанието на сайта, а само затруд-
няване на достъпа до него.

Разпоредена бе проверка на 
държавната агенция “нацио-
нална сигурност” и на Главната 
дирекция “Борба с организира-

ната престъпност” на мвР. Слу-
жебният министър на отбраната 
димитър Стоянов обвърза кибе-
ратаката срещу сайтове на бъл-
гарски институции със замесва-
нето на името на България във 
взрива на кримския мост. 

“те са свързани действия, не 
е случайно. някои ще го изтъл-
куват като опит да отвърнат на 
България, че е участвала по един 
или друг начин. в крайна сметка 
страната ни не е участвала във 
взривовете. А хакерската атака 
беше отбита успешно”, комен-
тира служебният министър в не-
деля пред нова тв.

KILLNET атакува сайтове
на български институции
ОтговорностпоехарускитехакериKILLNET,
споредпрокуратуратаатакатаеотградМагнитогорск

СниМкаБТВ

Българският пилот Николай Калайджиев подобри световен рекорд на Гинес. 
Габровецът направи 40 излитания и кацания с ултралек самолет в рамките  
на един час. С това той подобри досегашния рекорд, който беше 36 излитания  
и кацания. Той лети от 2016 г. и има 480 летателни часа с всички типове 
военни и граждански самолети. С този рекорд бе отбелязат   
празника на авиацията и Военновъздушните сили

данни за “тежка корупция” в ми-
нистерството на регионалното развитие 
с “опънат чадър от президентството”, 
оповести председателят на института за 
пътна безопасност и бивш началник на 
кАт-София Богдан милчев. той уточ-
ни, че информацията му е съобщена от 
уволнен служител, който е готов и да 
свидетелства.

“в мРРБ има много тежка корупция 
с опънат чадър от президентството”, 
твърди милчев. той споменава име-
ната на служебния министър виолета 
комитова и други. “Аз ги назовавам 
публично, отиват при президента и му 
докладват за искане на подкуп от дейст-

ващ тогава и сега заместник-министър 
Захари Христов”, заяви милчев. 

Според него президентът Радев, вмес-
то да сезира прокуратурата да извърши 
проверка по тези данни, които му докла-
дват, си замълчава и този случай се по-
тулва. нищо не се е правило вече близо 
6 месеца по този случай. “това се е слу-
чило, когато комитова е била служебен 
министър, но и сега, и тогава заместник-
министър е Захари Христов. това ми го 
разказа служителят тодор Стоянов”, раз-
кри милчев. той не пожела да назове за 
коя фирма става дума, защото срещу нея 
имало голям натиск. милчев каза, че не 
знае в какъв размер е поисканият подкуп.

по-малко от 30% от българите са преминали 
обучение по първа долекарска помощ. това става 
ясно от данните от анкета, проведена от БЧк във 
фейсбук, в която са участвали 820 души. от тях 
251 са посочили, че са преминали курс за оказва-
не на първа помощ. Желание да опреснят своите 
знания са заявили 216 от анкетираните. на 124 
души се е наложило да приложат на практика, на-
ученото в курсовете на БЧк.

Анкетата на БЧк е проведена в навечерието 
на Световния ден за рестартиране на сърцето, 
който дружествата на Червения кръст и Черве-
ния полумесец в целия свят отбелязаха на 16 

октомври. тази година той премина под мотото 
“всеки трябва да има шанс”.

най-висока подготвеност за оказване на долекар-
ска помощ имат хората в скандинавските държави. 
там 90% от населението е обучено да оказва първа 
помощ, а средно за европа процентът е 56. Седем от 
10 сърдечни ареста се случват на обществени места, а 
оказването на помощ в първите минути е ключово за 
спасяването на живот. в случай, че минат повече от 5 
минути, дори и да бъде възстановен животът, мозъч-
ната функция ще бъде нарушена. вероятността човек 
да бъде спасен нараства чувствително, ако в рамките 
на първите минути се приложи и дефибрилация. 

За последните 100 дни  
са хванати над 5000 души, 
шофирали след употреба 
на алкохол или наркотич-
ни субстанции при шофи-
ране. те са регистрирани 
при проверка на 1 милион 
превозни средства. това 
стана ясно от изказва-
не на главен инспектор 
Лъчезар Близнаков от 

“пътната полиция”.
Близнаков коментира 

излополуката, при която 
камион смъртоносно уда-
ри 19-годишно момиче на 
столична спирка. “Лично 
за мен събитията са по-
различни от останалите 
произшествия - участъ-
кът е прав, има видимост 
и маркировка. Странно е 

било държанието на во-
дача. Липсват данни да 
се е опитал да спре”, ко-
ментира той.

предстоят обичайни 
акции на “пътна поли-
ция”, сред които и “Зима”. 
Ще се следи редовността 
на транспортните сред-
ства, гумите, светлинни-
те уредби.

СниМкаБТа
Акция под мотото “Всички хора по света могат 
да спасяват живот”, организирана от млади  
доброволци към БЧК се състоя вчера в Плевен

Само 30% от българите могат
да дават първа помощ

Корупция в МРРБ с чадър 
от президентството

5000 пияни и дрогирани  
шофьори заловени за 100 дни  
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бСп отправи покана за сре-
ща към парламентарните пар-
тии, която да се състои днес в 
народното събрание. 

“трябва да обсъдим спеш-
ни мерки като тавана на цените 
на ток, газ, вода и парно, както 
и бюджета за 2023 г.”, заяви 
във фейсбук лидерът на соци-
алистите корнелия нинова в 
края на миналата работна сед-
мица. Според нея ключовите 
теми за българските граждани 
са високите цени и ниски до-

ходи, инфлацията и липсата на 
предвидимост. 

на срещата трябва да бъде 
обсъдена макрорамката на бю-
джет 2023 г., както и да се тър-
си съгласие по спешните мерки 
за подкрепа на семействата и 
икономиката до края на годи-
ната. преговорите за съставяне 
на правителство да вървят ус-
поредно с гласуване на бюдже-
та, дори да няма правителство, 
бюджет трябва да има, катего-
рични са социалистите. 

предвид краткото време и 
практиката всяка група да внася 
допълнителни, често взаимно 
изключващи се предложения, 
ние от “бСп за българия” при-
зоваваме за отговорност, написа 
още лидерът на левицата. 

представители на бСп не 
се явиха на срещата, иниции-
рана от герб в петък, за да се 
обсъди покана към украинския 
президент володимир Зелен-
ски да присъства на открива-
нето на парламента. идеята на 

герб не събра достатъчно под-
крепа и от явилите се партии. 

ден по-рано част от поли-
тическите формации решиха на 
откриването на нС да не бъде 
поканен руския посланик елео-
нора митрофанова въпреки не-
съгласието на социалистите. от 
младежкото обединение в бСп 
също настояха за спазване на 
държавния протокол и разум-
ни дипломатически решения. 
“българия продължава да се на-
мира в изключително деликат-

на позиция на международната 
сцена. Сега, повече от всякога, 
имаме нужда от разумни ре-
шения и балансирана позиция, 
която не поставя държавата ни 
в турбуленцията на още един 
международен скандал”, ко-
ментираха те. Според младите 
социалисти политическото про-
тивопоставяне, което продъл-
жава да се налага в българското 
общество, не внася нито спокой-
ствие, нито далновидност във 
вече нажежената обстановка.

бСп ще настоява да бъдат 
запазени компенсациите на до-
макинствата заради високата ин-
флация и поддържане на опреде-
лен таван на цените. това заяви 
избраният за народен представи-
тел от “бСп за българия” проф. 
румен гечев по бнр.  

Според него съкращаване-
то на социалните разходи ще 
има тежки последици върху 
домакинствата и икономиката, 
а бСп е категорично против та-

кава стъпка. гечев бе категори-
чен, че това не би отговаряло на 
елементарните цели за социал-
на защита на българите и е ико-
номически нецелесъобразно. 

депутатът не смята, че е 
добре да се взема нов дълг, тъй 
като  българия към момента се 
намира в много добри условия 
с дълг 22-23% от бвп, при по-
ложение че в еврозоната той е 
към 90%, а в целия европейски 
съюз е още по-висок. 

“Ще направим всичко въз-
можно за съставянето на прави-
телство, независимо дали бСп 
ще участва в управлението, 
или ще бъде в опозиция. оче-
видно е, че около герб няма 
да се състави правителство. 
вторият мандат има по-голям 
шанс. по-добре е българия да 
има правителство, отколкото 
да правим нови избори посред 
зима и кризи”, каза в заключе-
ние проф. румен гечев.

Депутатът Борислав Гуцанов бе гост на честването на 
96-тата годишнина на Маруся Тодорова в читалището на 
варненския квартал “Аспарухово”. Той я определи като една 
от емблемите на Варна, на текстилната промишленост на 
България, живата история на БСП и на съвременна България, 
герой на социалистическия труд. Тодорова е била два пъти 
народен представител и е автор на три книги

акцентът от първия ден 
на новото народно събрание 
трябва да бъде приемане на бю-
джет 2023, защото той е много 
важен както за хората, така и за 
бизнеса, заяви заместник-пред-
седателят на бСп ирена ана-
стасова. Според нея трябва да 
се търси  вариант да се помогне 
на хората и да се дефинира кои 

са енергийно бедни.
тя коментира и възмож-

ностите са съставяне на 
правителство. Според нея 
перспективата за това не е 
мръднала от мястото, в което е 
била в изборната нощ. Затова 
и анастасова не вижда какво 
правителство може да се оф-
орми. “предишният кабинет 

също не беше съставен лесно 
и ние тогава демонстрирахме 
диалогичност и разбиране за 
важността на това да има пра-
вителство. предполагам, че от 
останалите партии също има 
хора, които са загрижени за 
състоянието на страната и ще 
подкрепят такова правител-
ство”, добави тя.

“Защото няма как да го-
ворим за F-16, а в 2022 г. да 
се чудим къде да дадем пари, 
а да имаме 700 училища без 
физкултурни салони и 300 
училища в българия с външни 
тоалетни. това ми е болката”, 
обобщи ирена анастасова.                            

две основни цели на бСп 
очерта избраният за народен 
представител в 48-то народно 
събрание борислав гуцанов 
- постигане на траен мир и да 
няма хора, които да умират от 
студ и глад. в ефира на радио-
варна той коментира важните 
за българия проблеми, чиито 
решения българските полити-
ци дължат незабавно.

“не сме били по-близо до 
сериозен военен конфликт, от-
колкото сме сега. войната е на 
250 км. от нас и затова мирът 

е особено важен именно за нас 
българите, в пълното съзнание, 
че главното условие той да ста-
не възможен е установяването 
на примирие между СаЩ и 
русия”, обяви гуцанов.

Затова той разчита на сре-
ещата на партиите днес в нС 
да се обсъдят важните въпроси 
за бюджетната рамка за дого-
дина, незабавно налагане на 
таван на цените на ток, вода, 
газ и парно, за да презимуваме 
спокойно, и условия за работе-
ща икономика. по думите му 

редовен кабинет е изключи-
телно необходим, за да изведе 
страната от паузата, в която се 
намира в момента. 

гуцанов коментира още, че 
опитът на прокуратурата да се 
меси във вътрешнопартийния 
живот на бСп е скандален. Спо-
ред него работа на тази институ-
ция е да разследва изчезналите 
само през последната година 7,8 
млрд. лева през инхаус процеду-
рите на герб и пияните и дроги-
рани шофьори, които сеят смърт 
по пътищата на страната.

“ние сме фокусирани върху доходи, бюджет и съдебна рефор-
ма. а такава означава и главна оставка на гешев. въпросът е и пер-
сонален, и нашата парламентарна група е заявила, че е за оставката 
на иван гешев, заяви избраният за народен представител от “бСп 
за българия” явор божанков в ефира на бнт.

той определи като безпрецедентно искането от страна на проку-
ратурата на документи от събрания на бСп. божанков припомни, 
че главният прокурор по сигнал на кирил добрев се намесва във 
вътрешнопартийния ни живот и бе категоричен, че това е нелепо. 
“ние не сме се борили 200 дни, за да свалим герб и да получим 
герб на квадрат. казвам го с огромно съжаление, защото е имало 
време, в което аз самия съм протестирал в подкрепа на президента 
радев и не съм очаквал, че това ще дойде”, заяви още божанков. 

той е категоричен, че бСп са преграда пред реставрацията на 
стария модел герб-дпС. Според него е несъмнено, че вътрешните 
фронтове в бСп са оказали влияние върху резултата на левицата 
на изборите. 

БСП кани партиите днес 
на среща за спешни мерки 
Ценитенаток,газ,водаипарно,кактоибюджетаза2023г.трябвадабъда
обсъдениотпартиите,призовалидерътнасоциалиститеКорнелияНинова

ЯворБожаНКов:

БСП е фокусирана върху 
доходи и съдебна реформа

БориславГуЦаНов:

Две са основните цели на
БСП - мир и грижа за хората

Проф.румеНГечев:

Искаме компенсациите да продължат

иреНааНастасова:

Акцентът от първия ден 
да бъде Бюджет 2023
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два варианта за бюджет за 
2023 г. разработват във финан-

совото министерство, които 
ще бъдат предложени на новия 
парламент. преди разработва-

нето на вариантите, които ре-

довно избрано правителство да 
внесе в парламента, велкова е 
събрала информация от всички 
министерства и ведомства как-

то за изпълнението на тазго-

дишния бюджет, така и очаква-

нията за 2023 г.  преди месец 
служебният министър обяви че 
ще подготви базов сценарий за 
новия бюджет. в него няма да 
се съдържат политики.  едини-

ят от вариантите за нов бюджет 
залага 2,2% ръст на икономи-

ката догодина, инфлация от 
5,8% в края на годината, както 
и допълнителни 5,5 млрд. лв. 
за финансиране на разходи, 
записани в актуализацията на 
сегашния бюджет. 

Заложено е 12% увеличение 
на пенсиите от 1 юли 2023 г. и 
замразяване на минималната 
заплата.  при тези сметки суб-

сидията за нои трябва да се 
увеличи с 3,2 млрд. лв., а с 600 
млн. лв. ще се вдигне бюдже-

тът на нЗок. С 600 млн. лв. по-

вече ще струва издръжката на 
чиновниците заради тазгодиш-

ните индексации на заплатите. 
общините ще получат до-

пълнителен трансфер от 803 
млн. лв. за дейности и админи-

страция. предвидени са и 300 
млн. лв. за увеличени лихвени 
плащания по дълга.  

при тези параметри де-

фицитът ще бъда около  11,5 
млрд. лв., или 6,8% от Бвп. 
За да се покрие той и за да се 
обслужват стари дългови пла-

щания през март догодина, 
експертите на велкова пред-

лагат нов лимит на дълга с 5 
млрд. лв. повече от тазгодиш-

ния, който е 10,3 млрд. лева. 
вторият вариант на бюджет, 
предвижда орязване на разхо-

ди за компенсации и запазване 
на социалната програма. при 
него ще е възможно повише-

ние на минималната заплата, 

която според  евродиректива 
от догодина трябва да стане 
50% от средната.  ако про-

дължат тенденциите за поев-

тиняване на тока и на газа, е 
по-вероятно да не се наложи 
предвиждането на компенса-

ции за тях, което би довело до 
икономии от близо 1 милиард 
на месец. За тази година на-

пример досега на бизнеса са 
изплатени над 8 млрд. лева 
като компенсации за скъпия 
ток. помощите са в сила до 
края на 2022 г. За октомври, 
ноември и декември ще са 
нужни 3,4 млрд. лева, които 
обаче не са предвидени в ак-

туализацията на бюджета.
парите се събират във фонд 

“Сигурност на енергийната 
система” и идват от свръхпе-

чалбата на държавните енер-

гийни дружества, поради което 
не се очаква да има проблем с 
изплащането на компенсаци-

ите. още повече че през по-

следния месец цената на тока 
на борсата падна значително и 

с доставка за утре например е 
малко над 580 лв., а държава-

та покрива разликата при цена 
над 250 лв.

“внасянето на бюджет в 
парламента сега е рисково на 
фона на задаващата се иконо-

мическа ситуация следваща-

та година”, коментира пред 
България он еър. Според него 
голямото предизвикателство 
за бюджета 2023 е да бъде 
овладяна инфлацията и да не 
бъде жертван икономически-

ят растеж. “и двата варианта 
за мен са нереални. Базисният 
вариант позволява едно бъде-

що редовно правителство да 

стъпи на него и на тази база 
ясно да каже какви са му поли-

тиките. ако те правят полити-

ка, какъвто е вторият вариант, 
това означава доста по-сери-

озни ангажименти от страна 
на служебното правителство”, 
подчерта той

850 лв. трябва да стане ми-

нималната заплата от догодина, 
ако ще влизаме в еврозоната. 
няма държава която е влязла с 
по-малко от 500 евро минимал-

на заплата”, заяви любослав 
костов от кнСБ. по закон до 
30 октомври бюджетът трябва 
да бъде внесен в народното съ-

брание.

две цени за тока, 
който ползват домакин-

ствата, и продължава-

не на компенсациите за 
небитовите потребите-

ли до средата на 2023 г. 
предвиждат законовите 
промени подготвени от 
служебния кабинет, кои-

то ще бъдат внесени в но-

вото народно събрание.
механизмът за енер-

гийни компенсации и за 
тяхното финансиране 
е разработен в закон за 
прилагане на европей-

ския регламент за спра-

вяне с високите цени на 
енергията, който е готов 
и ще бъде публикуван 
за обществено обсъжда-

не, заяви вицепремиерът 
вицепремиерът Христо 

алексиев след заседани-

ето на кризисния щаб по 
енергетика.

той не каза какви са 
двете цени на тока за до-

макинствата, записани в 
този механизъм, но пре-

ди няколко дни в телеви-

зионно интервю посочи, 
че се обмисля ниската та-

рифа да е за потребление 
до 250-300 киловатчаса, 
а над тази летва да се на-

числява по-висока цена. 
в и ц е п р е м и е р ъ т 

алексиев подчерта, че се 
запазва действието на ре-

гулирания пазар на елек-

троенергия за битовите 
потребители. “домакин-

ствата ще имат спокой-

ствието, че ще могат да 
си позволят осветление 
и отопление и няма да 
им се налага да сменят 
вида отопление в средата 
на отоплителния сезон”, 
посочи вицепремиерът. 
в същото време хората с 
по-ниски доходи, по-уяз-

вимите, ще бъдат защите-

ни чрез по-ниската цена 
на тока, а тези, които 
потребяват по-големи ко-

личества електроенергия, 
например топлят басей-

ни или копаят биткоини, 
ще плащат по-скъп ток”, 
уточни министърът.

все още не е ясно от 
нова година в каква сте-

пен ще бъдат компенси-

рани фирмите и другите 
небитови потребители 
на ток и парно като учи-

лища, детски градини и 
ясли, болници, социални 
домове и др. вицепреми-

ерът обаче подчерта, че 
предлаганият със законо-

проекта нов механизъм за 
компенсации на небито-

вите потребители на ток 
ще е по-справедлив от 
сега действащия до края 
на 2022 г., според който 
държавата покрива изця-

ло разликата в цената на 
тока над 250 лв./мвтч.

енергийният холдинг Eastern European Electric 
Company B.V. (EEEC), който е част от “еврохолд Бъл-

гария” ад и мажоритарен собственик на “електро-

холд”, е изкупил изцяло миноритарните пакети в двете 
дъщерни компании на енергийната група “електрора-

зпределителни мрежи Запад” ад (“ерм Запад”, с пре-

дходно наименование “ЧеЗ разпределение България” 
ад) и “електрохолд продажби” ад (с предходно наи-

менование “ЧеЗ електро България”). двете компании 
съответно са свалени от търговия на Българската фон-

дова борса, като двете дружества ще бъдат отписани 
от регистъра на публичните дружества на комисията 
за финансов надзор.

процедурата по изкупуването на акциите е стар-

тирала на 29 август и е приключила на 7 септември. 
подхолдингът придоби допълнителни 14 416 акции 
на “ерм Запад” за близо 4,38 млн. лв. (2.24 млн. 
евро) или по 303,55 лв. (155,2 eвро) на акция, както 

и 117 акции на “електрохолд продажби” за 3,41 млн. 
лв. (1.74 млн. евро) или по 29 161,02 лв. (14 909,79 
eвро) за един дял.

на практика, намеренията на дъщерното на “ев-

рохолд” дружество и пряк собственик на двете при-

добити от чешката ЧеЗ компании “ийстърн Юръ-

пиън електрик къмпъни” (Eastern European Electric 
Company B.V. - EEEC) да вдигне дела си в публич-

ните компании “електроразпределителни мрежи За-

пад” (ерм Запад, с предходно наименование “ЧеЗ 
разпределение България” и в “електрохолд про-

дажби” или предишното “ЧеЗ електро България” 
вече е изпълнено.

С тази стъпка подобряваме и лихвените условия 
по синдикирания заем, отпуснат за придобиването на 
енергийния бизнес”, коментира през септември кирил 
Бошов, председател на управителния съвет на “евро-

холд”.

индексът на тържищните цени (итЦ), който от-

разява цените на хранителните стоки на едро в Бъл-

гария, се покачи миналата седмица седмица с 0,75 на 
сто до 2,141 пункта, съобщи Бта.

оранжерийните домати миналата седмица пос-

къпнаха с 14,01 на сто и се търгуваха по 2,91 лева за 
килограм, а доматите, прибирани от открити площи, 
прибавят 7 сто към цената си и се продават по 2,29 
лева на едро. Цената на оранжерийните краставици 
се вдигна с 2,6 на сто до 1,95 лева за килограм. Зеле-

ните чушки поевтиняха с 0,6 на сто и се продаваха 
по 1,65 лева за килограм, а червените се търгуваха по 
1,97 лв./кг в края на седмицата.

картофите поскъпнаха с 2 стотинки и се продава-

ха по 1,05 лева за килограм, а цената на морковите бе 
1,06 лева за килограм на едро. Зелето поскъпна с 2,2 
на сто до 0,92 лева за килограм.

Ябълките поскъпнаха с 1 стотинка и се купува-

ха по 1,36 лева за килограм. Цената на лимоните се 
понижи с 6 стотинки до 2,93 лева за килограм. прас-

ковите се продаватха по 2,03 лева за килограм, а гроз-

дето се търгуваше по 2,08 лева за килограм.
кравето сирене поскъпна с 1 на сто и се търгува-

ше по 11,33 лв. за килограм, а кашкавалът тип “ви-

тоша” - с 2,8 на сто и се продаваше по 16,90 лева за 
килограм. олиото този седмица намали  цената си с 
0,8 на сто до 4,78 лева за литър. пакетче краве масло 
от 125 грама се търгуваше по 2,86 лева.

Захарта вдига цената си с 4 стотинки до 2,58 лева 
за килограм в края на седмицата, а брашно тип “500” 
добави 5,9 на сто от цената си и се търгуваше  по 1,43 
лева за килограм.

Подготвят два варианта  
на бюджет за 2023 г.
Единиятпредвиждасезамразяване
наминималнатазаплата

Компенсациите на бизнеса за ток остават

„Еврохолд” купи и остатъчните дялове на ЧЕЗ

Плодовете и 
зеленчуците 
поскъпват
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лихвите по кредитите и 
депозитите ще се увеличат 
значително, предвижда макра-
икономическата прогноза на 
БнБ, цитирана от Бнр. най-
сериозното увеличение на 
лихвените равнища ще бъде 
през четвъртото тримесечие 
на тази година и първата по-
ловина на следващата, смятат 
експертите на банката. прог-
нозата е базирана на основа-
та на започналото затягане на 
монетарната политика от стра-
на на европейската централна 
банка. от БнБ припомнят, че 
текущите лихви са много ни-
ски в исторически план.

от втората половина на 
2023 г. лихвените проценти по 
депозитите и кредитите ще се 
стабилизират на достигнатите 

по-високи равнища в съответ-
ствие с пазарните очаквания 
за динамиката на лихвените 
проценти на паричния пазар в 
еврозоната, допълват от БнБ. 
догодина се очаква забавяне 
на растежа на кредитите за до-
макинствата и нефинансовите 
предприятия, като условие 
за това са повишаващите се 
лихви и по-ниската спрямо на-
стоящите нива на инфлацията. 
тенденцията може да бъде 
обърната през 2024-та година.

междувременно банки-
те вече започнаха да вдигат 
лихвите по кредитите - както 
на новоотпуснатите, така и по 
действащи договори. при ня-
кои ипотеки скокът на лихвата 
дори е двоен. това алармира-
ха в социалните мрежи лошо 

изненадани клиенти, с креди-
ти сключени преди години. 
потребител се оплаква, че 
“Уникредит Булбанк”, без да 
го уведоми, е увеличила този 
месец лихвата на ипотеката му 
в евро от 2,9% на 5,16% - ръс-
тът е почти двоен. 

друг дава пример с “про-
кредит Банк”, която още в 
края на август е предупреди-
ла, че заемът му поскъпва с 
цял процентен пункт (по-точ-
но с 0,98%) заради повишение 
на индекса EURIBOR, с който 
е вързана лихвата. по същата 
причина пиБ е увеличила в 
началото на октомври с 0,5% 
лихвата на всички свои бизнес 
клиенти. оББ пък обяви, че от 
този месец вдига с 0,11% ипо-
теките, които предлага за нови 

клиенти. 
България ще бъде на ръба 

на рецесията догодина с едва 
0,1% растеж, пише още в 
прогназота на БнБ. Според 
нея растежът на реалния Бвп 
на страната ще се забави до 
2,8% през 2022 г. и до 0,1% 
през 2023 г., след което ще се 
покачи до 3,4% през 2024 г.

както в.”дума” писа ми-
налата седмица международ-
ният валутен фонд (мвФ), 
рязко влоши прогнозата си за 
българската икономика през 
следващата година. Според 
неговия есенен доклад  се 
очеква нейният ръст догодина 
да бъде само 3%, докато пре-
ди половин година прогноза-
та беше за ръст с 4,5%, което 
щеше да бъде най-голямото 

разрастване на българската 
икономика от 15 години.  Спо-
ред експертите на БнБ и дого-
дина инфлацията се очаква да 
бъде сравнително висока - 7,6 
%, като едва в края на 2024 г. 
поскъпването може да се заба-
ви до 3,4 %.

Годишната инфлация, из-
мерена чрез хармонизирания 
индекс на потребителските 
цени (ХипЦ), се предвижда 
да възлезе на 14,9% в края на 
2022 г., и макар и темпът на 
нарастване на ХипЦ да се за-
бави до 4,1% в края на 2023 г., 
средно за годината инфлаци-
ята ще остане висока (7,6%). 
в края на 2024 г. е възможно 
допълнително забавяне на ин-
флацията до 3,4%, смятат екс-
пертите на БнБ.

в свое проучване ев-
робарометър установи 
дали са били нарушава-
ни основните потреби-
телски права на граж-
даните, при извършване 
на финансови услуги и 
операции, като откри-
ване на банкова сметка, 
превеждане на пари, 
теглене на заем или за-
купуване на застрахова-
телни продукти. 35 на 
сто от българите са от-
говорили, че правата им 
са били нарушавани при 
извършване на някоя от 
изброените финансови 
услуги, докато в еС 19 
на сто са били на също-

то мнение. 52 на сто от 
съгражданите ни обаче 
не смятат, че са били 
нарушавани правата им 
в подобни ситуации. в 
евросъюза този дял е 
бил 64 на сто. 

от българите, посо-
чили, че са били обект 
на нарушаване на ос-
новни права при финан-
сови операции, едва 9 
на сто са поддали жал-
ба до национален ком-
петентен орган. този дял 
сред гражданите на еС е 
бил 16 на сто. 32 на сто от 
българите, които са били 
в подобна ситуация, са 
отнесли оплакванията си 

директно към доставчика 
на услугата (банка, за-
страховател и др.), дока-
то в Съюза този дял е 34 
на сто. Според данните 
повече нашенци (12 на 
сто), отколкото граждани 
на евросъюза (10 на сто), 
са се обърнали към сдру-
жения за защита правата 
на потребителите.

Според проучването 
мнозинството от бълга-
рите са имали много ле-
сен достъпът до теглене 
на пари в брой от банко-
мати и физически клоно-
ве на банки, в районите, 
в които живеят. 66 на 
сто от нашенците отго-

варят, че подобно тегле-
не на средства е “много 
лесно”, докато средното 
ниво на гражданите на 
европейския съюз, дали 
такъв отговор е 46 на сто. 
това показват данните 
от най-новото проучване 
на евробарометър.

Средното хората, от-
говорили, че имат “по-
скоро лесен достъп” до 
подобни финансови ус-
луги, са 29 на сто, спря-
мо 40 на сто от жители-
те на еС. Само 4 на сто 
от българите смятат, че 
са имали “по-скоро тру-
ден” достъп серщу 10 на 
сто от европейците.

политическата нес-
табилност и липсата на 
редовно правителство в 
България може да забави 
България по пътя й към 
еврозоната, коментира  от СаЩ вицепремиерът атанас 
пеканов. той, финансовият министър росица велкова 
и управителят на БнБ димитър радев са във вашинг-
тон за годишните срещи на Световната банка и между-
народния валутен фонд.

както е известно планираната дата за присъединя-
ване на страната ни към момента е 1 януари 2024 г.

“влизането в еврозоната е много важна и стратеги-
ческа цел пред България. рисковете, които се виждат 
са от политическата нестабилност и липсата на пар-
ламент евентуално може да забави този процес”, каза 
пеканов пред бтв.

междувременно проф. джефри нилсен, член на но-
восъздадения експертен икономически съвет, посочи 
пред Бнр, че въвеждането на еврото е правилна стъпка 
за България.

нилсен, който по правилата на съвета обяви, че 
споделя собственото си мнение, допълни, че дори и в 
началото на смяната на българския лев с единната ев-
ропейска валута да има еднократно малко покачване на 
цените, то няма да е пагубно. в същото време, България 
ще има възможност да участва в паричната политика на 
европейската централна банка, докато в момента зара-
ди валутния борд единствено следва решенията й, без 
да влияе върху вземането им.

“Смятам, че е добра идея. Българската народна бан-
ка трябва просто да последва всяко движение, напра-
вено от европейската централна банка, което наистина 
означава липса на парична политика. в такъв случай 
защо да не седнем на масата, където се вземат решения-
та за тази парична политика”, посочи нилсен.                          

комисията за защита на по-
требителите (кЗп) и комисия-
та за защита на личните данни 
(кЗлд) ще проверят договорите, 
сключвани с клиенти, за използ-
ването на неравноправни клаузи 
и доколко са защитени правата 
на потребителите като субект 
на лични данни съгласно дейст-
ващия регламент в еС. кЗп и 
кЗлд ще направят проверка и на 
онлайн платформите за търговия 
и на информационни сайтове от-
носно това как те събират и об-
работват лични данни чрез т.нар. 
дбисквиткиУ и евентуалното им 
използване за прилагането на не-
лоялни търговски практики.

в официалното съобщение се 

казва, че “кЗп работи активно за 
намаляване на натрупаното с го-
дини социалното напрежение от 
прилагането на неравноправни 
клаузи в потребителските дого-
вори и използването на нелоялни 
търговски практики като способ 
за продажба”.

телекомите и кредитните ин-
ституции ще трябва да предоста-
вят всички свои общи условия и 
типизирани договори, с които ра-
ботят, за да се прецени дали в тях 
има неравноправни клаузи, или 
такива увреждащи правата на фи-
зическите лица по регламента за 
защита на личните данни.

“тъй като потребителските 
договори са предварително из-

готвени от търговците, типизи-
рани и предназначени за множе-
ство сделки с неограничен брой 
потребители, намесата на двете 
институции е необходима за вна-
сяне на спокойствие у потреби-
телите, че са защитени техните 
права. наличието на неравно-
правни клаузи и такива, увреж-
дащи личните права като субект 
на лични данни, реално поставя 
потребителите в невъзможност 
да са в справедливи отношения 
с търговците. и те нямат реален 
способ да влияят върху съдържа-
нието на договорите тъй като те 
са предварително изготвени от 
търговците”, се  казва още в съ-
общението.

КЗП ще проверява телекомите  

35% с нарушени права при финансови услуги  Пеканов:

Липсата на редовно 
правителство 
ще ни забави 
за еврото  

Атанас Пеканов

БНБ очаква голям скок  
на лихвите по кредити

Българияенаръбанарецесията-0,01%ръстдогодина
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СнимкиБТА

Новият председател на ПЕС Стефан Льовен произнася първата си реч като лидер на европейските 
социалисти. Той благодари на предшественика си Сергей Станишев за “отлично свършената работа” 
и заяви, че ще направи всичко възможно да поддържа това “високо ниво”

Броят на жертвите на 
смъртоносната експлозия във 
въглищна мина в северозападния тур-
ски окръг Бартън достигна 41 души, 
съобщи президентът Реджеп 
Ердоган, който пристигна на 
мястото на инцидента. 58 от 110-те 
миньори са извадени. Спасителни 
екипи се опитват да достигнат до 
останалите

посланикът на Украйна у нас виталий москаленко при-

зова българските политици да помогнат на киев с въоръже-

ние. 
“имаме крайна необходимост от средства за противо-

въздушна отбрана, да ни защитават от въздушни удари и от 
въоръжения като гаубици, минохвъргачки, танкове, ракетни 
системи за залпов огън. С такива системи разполага и репу-

блика България. те са произведени по съветско време, но 
са ефективни. Аз се надявам, че рано или късно България 
ще приеме едно такова решение, за да предаде част от тези 
средства, необходими за свобода и независимост. както го 
правят всички страни, граничещи с България - Северна ма-

кедония, румъния, Гърция”, подчерта дипломатът.
Служебният военен министър димитър Стоянов увери, 

че нямаме излишно оръжие, за износ за Украйна. “Ако да-

рим оръжия, с какво ще изпълняваме нашите задължения за 
националната сигурност?”, попита той.

Виталий Москаленко: 
Очакваме оръжие от вас

на 14 и 15 октомври в 
Берлин се състоя конгрес на 
партията на европейските 
социалисти (пеС). За при-

емник на досегашния пред-

седател, бившия български 
премиер Сергей Станишев, 
бе избран бившият шведски 
премиер и бивш председател 
на Шведската социалдемо-

кратическа партия Стефан 
льовен. той стана лидер с 

255 гласа “за” и 7 “въз-

държал се”. делегацията на 
БСп го подкрепи със своите 
6 гласа. 

След 11 г. начело, Ста-

нишев беше изпратен с ап-

лодисменти. За председател 
на Жените на пеС беше 

преизбрана Зита Гурмай от 
Унгария. 

“европейското семейство 
на социалистите е обединено 
зад инициативи в подкрепа 
на европейските граждани 
- мерки срещу бедността, за 
гарантиране на енергийната 
сигурност, по-високи доходи 
и компенсиране на инфла-

цията, подкрепа за бизнеса 
с цел запазване на работните 
места и др.”, коментира на 
страницата си във Фейсбук 
кристиан вигенин. но по-

сочва и разногласията с БСп 
по отношение на истанб-

улската конвенция и изпра-

щането на военна помощ за 
Украйна.

“партията на европей-

ските социалисти трябва да 
продължи да подкрепя Ук-

райна и разширяването на 
еС с нови страни-членки”, 
заяви новоизбраният лидер 
пеС. по време на конгреса 
той очерта своите приорите-

ти като нов лидер на лявото 
политическо семейство. и 
подчерта, че “разширява-

нето на еС към Западните 
Балкани, Грузия, Украйна и 
молдова трябва да продъл-

жи”. основните приоритети 
са справяне с енергийната и 
мигрантската криза, за кои-

то, по думите му са нужни 
общи европейки решения. 
по отношение на зелената 

сделка той обърна внимание, 
че има нужда от ясни мерки 
и разчети.

Стефан льовен поста-

ви като цел европейските 
социалисти да бъдат първа 
сила на евроизборите през 
2024 г.

Германският канцлер 
олаф Шолц също призова 
за реформи в еС, които да 
дадат възможност за приема-

нето на нови страни в обеди-

нението. “един европейски 
съюз с 27, 30 или 36 страни 
с над 500 милиона свободни 
и равноправни граждани ще 
разполага с още по-голяма 
тежест в света”, заяви лиде-

рът.

Стефан Льовен е новият
председател на ПЕС
СканцлераШолцпризовахазаразширяваненаЕС

Стрелба и жертви на 
руски военен полигон

11 души са били убити, а други 15 ранени при стрелба в 
руска тренировъчна база близо до границата с Украйна. два-

ма нападатели са открили огън по група доброволци, пожела-

ли да се бият на страната на москва. Стрелците са убити.
Атаката, която от руското военно министерство опреде-

лиха като терористичен акт, е станала в регион Белгород, 
недалеч от Харковска област. няма цивилни граждани сред 
жертвите.

във видеоклип, който губернаторът на Белгородска об-

ласт вячеслав Гладков публикува в канала си в телеграм, той 
призна, че “ужасно събитие” се е случило “на територията на 
една от военните части”. и подчерта, че “сред ранените и за-

гиналите няма жители на Белгородска област.
Украинските сили поразиха сградата на градската адми-

нистрация в донецк. повреден е главният вход, унищожени 
са и няколко автомобила близо до зданието леко ранени са 
двама души. 

Две жертви на 
наводнения на Крит

Две са жертвите на наводнения 
на остров Крит, предизвикани от 
поройните дъждове. Част от пътна-
та мрежа продължава да е под вода. 
Материалните щети са огромни, из-
числяват местните власти. 

Тайван няма да се откаже 
от суверенитета си

Тайван няма да се откаже от су-
веренитета си и няма да прави ком-
промис по въпросите на свободата 
и демокрацията, се казва в изявление 
на президентството. Народът реши-
телно се противопоставя на идеята 
на Пекин да бъде приложена идеята 
за “една държава, две системи”.

Пожар избухна 
в затвор в Техеран

Голям пожар избухна в затвора 
“Евин” в иранската столица Техе-
ран, предаде Би Би Си. Пътищата са 
блокирани, а на мястото има много 
линейки. В “Евин” биват изпращани 
политически затворници, задържани 
чуждестранни журналисти и лица с 
двойно гражданство. Съобщава се за 
4 жертви.

При автобусна катастрофа 
в Колумбия загинаха 20 души

20 души са загинали, а петнаде-
сет са ранени в Колумбия, след като 
автобус се е преобърнал вероятно 
поради механична повреда, съобщиха 
от полицията. Ранените са откарани 
в близките болници, а няколко души 
са останали заклещени в превозното 
средство.

12 души са убити в бар 
в Централно Мексико

12 души са убити и трима - 
ранени при стрелба в бар в град 
Ирапуато, щата Гуанахуато, 
Централно Мексико. Банда въ-
оръжени нападатели, нахлули в 
заведението и открили огън по 
намиращите се в него хора, без да 
правят разлика между служите-
ли на бара и клиенти. Вероятно 
става въпрос за противоборство 
между два картела.

САЩ и Канада доставиха 
бронирани коли в Хаити

Военни самолети на САЩ и Кана-
да доставиха тактически и бронирани 
коли и друго оборудване на полицията 
в Хаити за борба с престъпните бан-
ди, които влошават хуманитарната 
обстановка в държавата. Кризата се 
засилва, а убийствата са ежедневие.
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вчера пекин откри 20-я 
конгрес на китайската ком-
партия в Голямата зала на на-
рода до площад “тянанмън” в 
центъра на столицата. Близо 
2300 делегати, представля-
ващи наброяващите 96,7 ми-
лиона партийни членове, ще 
обсъждат в продължение на 
седем дни постигнатото през 
последните пет години. оч-
аква се досегашният лидер 
на ккп и държавен глава Си 
Цзинпин да бъде преизбран за 
трети мандат. 

“това ще затвърди ста-

тута му на най-могъщ лидер 
след мао дзедун”, смята тони 
мънро - ръководител на ки-
тайската секция на агенция 
“ройтерс”. 

конгресът се провежда в 
сложен момент, когато иконо-
миката на страната е засегната 
от политиката за нулев ковид, 
а подкрепата на лидера за руския 
президент владимир путин от-
чужди още повече китай от За-
пада. Събитието ще завърши 
с представянето на новия по-
стоянен комитет на политбю-
ро (пкп). това е елитен, се-

демчленен орган на партията, 
в който лидерът се очерта като 
доминираща фигура.

“китай ще превърне в 
свой приоритет опазването 
на околната среда и насърча-
ването на зелените начини на 
живот”, заяви президентът в 
речта, с която откри нацио-
налния конгрес. той изтък-
на, че опазването на приро-
дата е част от изграждането 
на модерна социалистическа 
държава. и припомни, че 
през последните 10 години 
страната отбелязва напре-

дък в решаването на пробле-
мите, свързани с околната 
среда и обеща “на практика 
да елиминира” замърсява-
нето на въздуха и водата, и 
да овладее замърсяването на 
почвите. 

“Защитата на околната 
среда претърпя исторически, 
трансформационни и всеобх-
ватно изменения - небесата 
над родината ни са по-сини, 
планините са по-зелени, а во-
дата е по-чист”, подчерта той.

Световните медии посоч-
ват други политики за измина-

лите десет години: постепенно 
извеждане на китай по пътя на 
авторитаризма с приоритети 
върху сигурността, държавния 
контрол върху икономиката 
в името на “общото благопо-
лучие”, все по-агресивна ди-
пломация, по-могъща армия 
и засилващ се натиск върху 
тайван.

интересът към конгреса 
от целия свят е голям. той се 
провежда само веднъж на пет 
години. процесът е непрозра-
чен и в по-голямата си част се 
извършва при закрити врата.

Китайската компартия
провежда XX-я си конгрес
Странатащепревърневсвойприоритетзеленитеполитики,заявилидерътСиЦзипин

във великобритания високопоста-
вени консерватори ще проведат разго-
вори за организиране на “спасителна 
мисия” за партията, която може да до-
веде до бързо отстраняване на лидера 
лиз тръс, пише вестник “Гардиън”. 
това се случва, след като новият ми-
нистър на финансите джеръми Хънт 
скъса предложения от нея икономиче-
ски пакет и даде сигнал за нова ера на 
строги икономии.

някои съпартийци искат тръс да 
подаде оставка до дни, защото няма 
контрол върху събитията. има вероят-
ност публично да я призоват да се от-
тегли след видимия провал на програ-
мата й за съкращаване на данъците. 

Съюзниците на премиера преду-
предиха заговорниците, че могат да 
ускорят провеждането на предсрочни 
избори и че “торите могат да бъдат 
свършени като партия”, ако свалят вто-
ри техен лидер в рамките на няколко 
месеца. 

“Гардиън” съобщава, че група от 
привърженици на бившия финансов 
министър риши Сунак още се надяват 
той да заеме лидерския пост и да стане 
премиер на страната.

във  Франция про-
дължава стачката на ра-
ботниците в рафинери-
ите. въпреки мерките, 
които правителството на-
ложи, бензиностанциите 
още са в затруднение. най-
затруднен е районът около 
париж. Управляващите 
прибегнаха до принудител-
ни назначения на персонал 
в блокираните депа.

петте рафинерии на 
“тотал енержи” са гласу-

вали за продължение на 
протеста за повишение на 
заплатите.

днес той ще стане об-
щонационален с редица де-
монстрации из страната, а 
за вторник е обявена и обща 
стачка. 

работодателите са по-
стигнали споразумение с 
два профсъюза за 6,5% уве-
личение на заплатите, но 
синдикатът CGT настоява 
за 10%. 

в някои градове бензи-
новата криза вгорчи спорт-
ния уикенд с отмяната на 
любителските мачове.

Французите се преори-
ентират отново към работа 
от вкъщи, както по време 
на ковид-пандемията.

приближаващата вакан-
ция също може да се окаже 
“домашна”, ако обещания-
та на президента макрон да 
реши кризата в следващите 
дни не се сбъднат.

Гръцката брегова 
охрана и служители на 
европейската гранична 
служба “Фронтекс” са 
спасили 92 мигранти, 
оставени без дрехи на 
брега на река марица, 
по границата с турция, 
съобщиха от минис-
терството за защита на 
гражданите, цитирано 
от в. “катимерини”.

След като били спа-
сени, чужденците каза-

ли на служителите на 
Бреговата охрана, че са 
били транспортирани 
до марица от турските 
власти в три превозни 
средства, след което 
били качени на пласт-
масови лодки, за да пре-
минат на гръцкия бряг.

“турция продължа-
ва открито да използва 
мигрантите като ин-
струмент, да нарушава 
човешките права, да 

нарушава междуна-
родното право”, заяви 
ведомството. “докато 
Гърция ефективно за-
щитава границите си, 
показвайки уважение 
към човешкия живот, 
турция продължава да 
игнорира не само меж-
дународното право, но 
също и основното чо-
вешко поведение”, из-
тъква гръцкото минис-
терство.

Криза за бензин във Франция Гърция е спасила 92 голи мигранти

Откакто Лиз Тръс дойде на власт през септември, Великобритания непрестанно е парализирана 
от стачки - железничари, пощальони, превозвачи. Поредните недоволни са фермерите 
и производителите на храна, които настояват правителството да вземе мерки за земеделието

СнимкаБТа

полицията в град Стоктън в кали-
форния съобщи, че е арестувала мъж, 
заподозрян в извършването на шест 
последователни убийства, потресли се-
верната част на щата, предадоха аген-
циите.

Благодарение на сигнали и след-

ствени действия властите са успели да 
проследят и да спрат мъжа, докато шо-
фирал в събота рано сутринта. Заподо-
зреният, облечен в черни дрехи, с маска 
около врата и с огнестрелно оръжие в 
колата, бе на “мисия да убива”, каза на 
пресконференция началникът на град-

ската полиция Стенли макФадън. той 
добави, че името на задържания е Уесли 
Браунли и е на 43 години.

нападенията с огнестрелно оръжие 
са започнали през миналата година и са 
продължили до септември т.г. Балис-
тична експертиза е установила по-рано 

този месец, че те са свързани помежду 
си. всичките шест убийства освен едно 
са станали в района на 300-хилядния 
Стоктън. Седмата мишена на серийния 
убиец - жена - е оцеляла от раните си.

властите не съобщават какви са 
били мотивите на стрелеца.

Арестуваха мъж, извършил шест убийства в Калифорния

Консерватори 
ще сменят Лиз Тръс
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“Славия” победи “лев-

ски” с 2:1 в мач от първен-

ството. крайният резултат 
от двубоя се прие като 
изненада за повечето спе-

циалисти. “Белите” обаче 
надиграха смятаните за 
по-добри играчи на мъри 
Стоилов. както всеки 
път, намериха се гамени, 
които да помрачат фут-

болния празник.

камерите хванаха как 
ултраси от агитката на 
гостите замеря с камъни 
тони тасев и лекарския 
щаб на “Славия”, след 
като футболистът полу-

чи медицинска помощ 
и трябваше да напусне 
терена откъм сектора с 
привърженици на “си-

ните”.
Случката е една от 

многото у нас, а власти-

те си затварят очите, по-

дминават я, за да не си 
създават главоболия. Ще 
го отнесе само “левски” 
с поредната яка глоба.  

в нормалните държа-

ви на стадионите обаче 
няма рушащи се трибу-

ни. първо трябва да се 
зададе въпросът как този 
стадион е получил ли-

ценз? какви са критери-

ите? камъните ли?

второ. на Запад тези 
гамени ги прибират още 
на изхода на стадиона. 
веднага съд и забрана за 
посещение на всякакви 
спортни събития. не е 
сложно.

Ако това се случи в 
италия - 6 месеца затвор, 
5000 евро глоба, 5 годи-

ни забрана за посещаване 
на мачове. За Англия не 
говорим, там и камъни по 
стадионите няма.

подобно поведение, 
меко казано, е недопус-

тимо. нали на стадиона 
има охрана, полиция. 
Чакат гамена, прибират 
го на “топло” и... все 
пак живеем в XXI век, 
в европа.

За жалост, много 
аматьорска постъпка. и 
от двете страни. власти-

те за пореден път показ-

ват слабости, а шефове-

те на “левски” не могат 
да контролират фено-

вете си. на стадиони-

те именно футболните 
клубове са отговорни за 
действията на привър-

жениците си. тук трябва 
да се намеси и левскар-

ското общество. да се 
организират феновете, 
че трябва само да пома-

гат на любимия клуб, а 
не да му създават главо-

болия. да се правиш на 
интересен по спортните 
събития отдавна вече не 
е модерно.

какво трябва да се 
случи обаче, за да тръг-

нем по правия път? пак 
ли да умре някой? няма 
да е за първи път, нито 
за последен. докато не 
се спазват законите, ще 
е така.

Веченеемодерно
Марин МИЛАШКИ
n

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН ЗА ИЗКОРЕНЯВАНЕ 
НА БЕДНОСТТА. От-
белязването му води 
началото си от 1987 г. 
На този ден над 100 хил. 
души се събират на пл. 
“Трокадеро” в Париж, 
където през 1948 г. е 
подписана Всеобщата декларация за правата на 
човека, за да почетат жертвите на крайната бед-
ност, насилие и глад. Те обявяват, че бедността е 
нарушение на човешките права и признават необхо-
димостта хората да се обединят, за да защитят 
зачитането на тези права. На 22 декември 1992 г. 
Общото събрание на ООН обявява 17 октомври за 
Международен ден за изкореняване на бедността.

1849 - УМИРА ФРЕДЕРИК ШОПЕН, ПОЛСКИ 
КОМПОЗИТОР (Р. 1810 Г.). По-
добно на Моцарт, той е дете-чу-
до и свири на пиано и композира 
от малък. Автор на много произ-
ведения за пиано, опоетизира и 
драматизира танците мазурка, 
полонеза, валс и превръща скер-
цото в самостоятелно произве-
дение. Умира от туберкулоза, 
ненавършил 40 години.

1902 - ПРОИЗВЕДЕН Е ПЪРВИЯТ АВТОМО-
БИЛ С МАРКАТА “КАДИЛАК”. В САЩ марката 
се е превърнала в синоним 
на високо качество и прес-
тиж. Общоприетият ло-
зунг на “Кадилак” е “Life, 
Liberty and the Pursuit” 
(“Живот, свобода и пре-
следване”), упоменат в 
Декларацията за независимост на САЩ. Марката 
“Кадилак” е собственост на “Дженеръл мотърс” 
от 1909 г.

1923 - В БУРГАС СЕ РАЖДА АПОСТОЛ КАРА-
МИТЕВ, АКТЬОР (УМИРА 1973 Г.). Много популя-
рен през 60-те години на ХХ в. 
Завършва НАТФИЗ през 1951 
г. Жени се за актрисата Мар-
гарита Дупаринова, с която 
имат син и дъщеря, също ак-
тьори. Дълги години е сред во-
дещите актьори на Народния 
театър “Иван Вазов”, където създава поредица 
от забележителни роли. Дебютът му в киното е 
във филма “Утро над родината” (1951). На негово 
име е наречен драматичният театър в Димитров-
град. Сред известните ленти с негово участие са 
“Любимец 13”, “Двама под небето”, “Рицар без 
броня”, “Бялата стая” и др.

1931 - АЛ КАПОНЕ Е ОСЪДЕН. Гангстерът от 
неаполитански произход е ро-
ден в Ню Йорк през 1899 г. За-
почва кариерата си в Бруклин, 
след което се мести в Чикаго, 
където се превръща в глава на 
американската мафия. Към 
края на 1920 г. ФБР го поста-
вя в листата на “най-търсените”. През 1931 г. Ал 
Капоне е обвинен и осъден на 11 години затвор от 
федералните власти за укриване на данъци.

1999 - В ГЕРМАНИЯ Е НАМЕРЕН ОРИГИНА-
ЛЪТ НА СПИСЪКА НА ШИНДЛЕР. Оскар Шин-
длер (1908-1974) е немски ин-
дустриалец, който по време на 
Втората световна война спа-
сява близо 1200 работници от 
смърт в концентрационни ла-
гери на фашистите. Общест-
веността научава за делата му 
главно от филма “Списъкът на 
Шиндлер” на Стивън Спилбърг. 
По случай 100-годишнината от 
рождението на Шиндлер Гер-
мания пусна в продажба пощенска марка, на коя-
то могат да се прочетат думите “Спасителят на 
един единствен живот е спасил целия свят”.

Честито!
Уважаеми другарю 

вагенщайн,
Скъпи джеки,
от името на Упра-

вителния съвет на Бъл-

гарския антифашистки 
съюз и всички български 
антифашисти най-сър-

дечно те поздравяваме с 
твоя 100-годишен юби-

лей!
Щастливи сме, че те 

имаме в нашите редици 
- неповторимият, несло-

мимият, верният на иде-

ала и на себе си джеки 
вагенщайн!

искаме в днешния 
ден да се обърнем към 
теб с едно огромно „Бла-

годаря“ за приноса ти в 
антифашистката съпро-

тива и за всичко, което 
през годините направи 
за популяризирането й 
чрез своите творби!

твоето ярко перо ви-

наги ни е вдъхновявало и 

винаги ще ни вдъхновява 
да отстояваме историче-

ската истина и да се борим 
никога повече да няма 
майки с черни забрадки, 
бедни, онеправдани и 
страдащи българи!

продължавай все 
така нашето общо дело! 
Желаем ти много здраве, 
сили за справяне с насто-

ящите и предстоящи из-

питания и да бъдеш все 
така продуктивен, за да 

ни радваш с още много 
творения, плод на несло-

мимия ти дух, вярата ти 
в доброто и оптимизма 
ти за бъдещето на Бъл-

гария!
ЧеСтит ЮБилеЙ!

УПРАВИТЕЛЕН 
СЪВЕТ НА БЪЛГАР-

СКИЯ АНТИФА-
ШИСТКИ СЪЮЗ
 ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

ЕВГЕНИЙ БЕЛИЙ

анатолийстанкулоВ

каРикатуРанаДЕнЯ
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има личности, които пишат 
историята. Личности, създадено-

то от които надхвърля рамките 
на времето и пространството, в 
което живеят. още повече, кога-

то техният личен живот обхваща 
цял век от човешката история. 

днес Анжел вагенщайн от-

белязва своята 100-годишнина! 
малко са хората, достигнали до 
тази достолепна възраст. и още 
по-малко са тези, изпълнили 
времето си с ярко съдържание. 
киносценарист, писател, публи-

цист, общественик. Хуманист. 
Убеден и действен комунист и 
антифашист. Безкомпромисен 
борец срещу преиначаването на 
историческата истина. Буден и 
неспокоен ум с изострени сетива 
за несправедливостите, насилие-

то, духовната нищета. Бунтар по 
дух. каквото и да се каже, ще е 
сигурно малко и недостатъчно.

векът на Анжел ваген-

щайн...
17 октомври 1922 г. е рож-

дената му дата. но той винаги 
казва, че има два рождени дни. 
другият е 9 септември 1944 г. - 
ако не е била антифашистката 
революция, смъртната му при-

съда е щяла да бъде изпълнена. 
на 16 години - член на рмс, 

ръководител на бойна група. 
днес той определя това като 
“най-чистото, най-чудесното, 
най-пълното с надежда и хори-

зонти, най-любовното, време, 
когато ние се обичахме всички, 
бяхме чудесни, наивни, светли, 
честни, никой нищо не искаше 
за себе си, всеки беше готов да 
даде всичко от себе си за наша-

та велика мечта, която ние сега 
дори не можем да формулира-

ме”. после е партизанин, участ-

ник в акции. но нито веднъж 
не натиска спусъка на оръжие: 
“основната ударна сила на ан-

тифашизма не е въоръженият й 
формат, а духовна, хуманистич-

на, просветителска.” 
през целия си живот се съ-

противлява срещу фашизма. в 
последните години - срещу въз-

раждането му у нас и по света. 
“с фашизма се воюва, а за сво-

бодата се мре”, заявява Анжел 
вагенщайн. съпротивлява се 
срещу капитализма, “защото 
фашизмът е един много отвра-

тителен, но временен строите-

лен материал на капитализма”. 
смята, че в момента капитали-

змът се намира в много дълбока 
криза, но и ние, социалистите, 
се намираме в още по-дълбока, 
идеологическа криза, защото 
не можем да формулираме иде-

ала: “Целите на капитализма са 
ясни: пари, пари и пари. кои са 
нашите цели обаче ние не зна-

ем в момента. никой ясно не 
ги формулира.” категоричен е, 
че неговият идеал е социалис-

тически. думата “социален” 
размива понятията, защото 
социална политика могат да 
провеждат, при това успешно, 
и десни партии. 

член е на Бкп от 1941 г.  
и остава верен вече 81 години, 
макар често пъти несъгласен с 
водената политика, неприемащ 
забравата на идеала. За него 
всеки опит за социалдемократи-

зация на партията е тежък ком-

промис, който коства бъдещето 
й. неговото убеждение е, че 
“българският работник е много 
по-близък до турския или френ-

ския работник, отколкото до 
българския чорбаджия”. Затова 
и “червеното знаме не е знаме на 
една партия, то е знаме на едно 
движение за коренна промяна на 
това, в което живеем и което не 
ни харесва”.

“комунизмът е мелодия - 
казва Анжел вагенщайн. - това 
е една песен. човек понякога 
забравя думите на песента. ду-

мите - това е нашата програма 
и т.н. но най-важното е мело-

дията, тя остава винаги. ко-

мунизмът е мелодията на една 
важна песен, на която невинаги 
знаем думите и ги бъркаме по-

някога. тази мелодия се нуждае 
от петолиние и на това петоли-

ние има ключ. ключът е това, 
което определя хармонията. 
този ключ е идеален. държат 
го поети, художници, компози-

тори, духовността. някой може 
да смени думите, но важно е да 
запазиш мелодията!”

да, никога не е стрелял с 
пистолет, защото смята, че “из-
куството е оръжие”. А с това 
оръжие стреля безпогрешно. 

още от малък е свързан с 
изкуството. може би още от мо-

мента, когато близките започна-

ли да му викат джеки. в книгата 
си “преди края на света” обяс-

нява как е станало това. воден 
на кино от своите лели, малкият 
Анжел гледал няколко пъти ле-

гендарния ням филм “Хлапето” 
на чарли чаплин. те го оприли-

чили на малкия немирник дже-

ки куган и прякорът си останал 
до днес.

Заминава да учи в москов-

ската филмова академия вГик 
и става първият чужденец, кой-

то я завършва. още в първи курс 
пише като семестриална рабо-

та сценария за първия игрален 
филм на току-що създадената 
Българска национална кинема-

тография - “тревога”, по пиесата 
на орлин василев. от ръковод-

ството на вГик са впечатлени и 
му предлагат да премине от пър-

вия в последния, четвърти курс, 
за да си напише дипломната 

работа. две години по-късно на 
международния кинофестивал 
в карлови вари лентата “трево-

га” печели първата от бляскава-

та поредица награди за българ-

ското киноизкуство.
през 1959 г. филмът “Звез-

ди”, който е копродукция меж-

ду “Българска кинематография” 
и деФА, по сценарий на Анжел 
вагенщайн и с режисьор кон-

рад волф, е удостоен със спе-

циалната награда на журито на 
кинофестивала в кан. и остава 
засега единственият български 
филм с това изключително от-

личие на най-авторитетния све-

товен кинофорум. 
Анжел вагенщайн е автор 

на сценариите на 52 игрални, 
документални и анимационни 
филма, произведени в девет 
страни. пиесите му за възраст-

ни и деца се играят в България и 
чужбина. под неговото перо из-

лизат седем книги. творбите му 
са издадени в Германия, русия, 
Франция, чехия, сАЩ, кана-

да, Австралия, нова Зеландия, 
македония, испания, полша, 
италия, израел, удостоени с 
престижни национални и меж-

дународни награди. официално 
е поканен за член на Американ-

ската гилдия на писателите. 
днес, на 100 години, Анжел 

вагенщайн продължава да по-

разява с остротата на своя ум, с 
безкомпромисната си граждан-

ска съвест, с верността към иде-

ала и с елегантното си чувство 
за хумор. творбите му надхвър-

лят времето. 
А за нас остава щастието, 

че живеем във века на Анжел 
вагенщайн. 

какво е мостът, ако не диалог между бреговете? 
или между двете страни на пропастта. съоръжение 
за преодоляване на препятствия и противостояния, за 
комуникация и съюз на посоките. символ на добро-

желателството и гостоприемната готовност за прия-

телство с отсрещния бряг. 
нищо по-лесно от това да разрушиш един мост. Зна-

чително по-трудно е да го съградиш, като не забравяш 
ролята на душата за неговата устойчивост.

    

А много думи се посвещават на европейската цен-

ностна система, впрочем - модна тема и в България. но 
никой не е успял достатъчно убедително и еднозначно 
да формулира митичните й ценности, които са като късо 
одеяло: ако искаш да покриеш краката, оголваш гърдите, 
ако на гърдите им е студено, оголваш краката.

(“Разрушени мостове, съградени мостове”, есе)

    

пътят както на България, така и на другите балкан-

ски страни към европейския съюз е съдбовен. Ако на 
всички стане ясно, че не само Балканите се нуждаят от 
европа, но и европа се нуждае от Балканите, за да се по-

пълни пъзелът и се възсъздаде великолепната картина на 
един обединен континент, бракът ще бъдат равноправен.  

и ако помечтаем още, ще стигнем до извода, че бракът по 
любов и взаимна симпатия е по-добър от брака по смет-

ка. А за да се обичаме, трябва да се познаваме и опитаме 
да разберем проблемите и затрудненията на другия.

(“Под балкона на Европа.  
Серенада за балканска гайда”, есе)

    

Ако днес търсим онзи така наречен “път към ев-

ропа”, който предопределя принадлежността ни към 
ценностите на нашия стар континент, нека напомним 
на някои господа, заели позата на първопроходци по 
този път, че може би най-важната изначална негова от-

сечка, която определи  посоката на бъдната магистра-

ла - това бяха нощните партизански пътеки, броените 
крачки през затворническата килия и разстоянието до 
бесилото. това бе отправното начало на нашия път към 
антифашистка, демократична европа.

(“2002 - и след това. Спомен от едно слово”)

Векът на Анжел Вагенщайн
Изкуствотоеоръжие,акомунизмътемелодията,коятотрябвадаследваме...

Анжел Вагенщайн и Валери Петров

СнИмкИЛИченархИв

Полицейска снимка на Анжел 
Вагенщайн като ремсист

ДуминаанжелВагенщайн
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n	 Г-н	 Велев,	 какви	 са	
очакванията	 на	 работода-
телите	от	новото	Народно	
събрание?

- очакваме да е на ви-
сотата на изпитанията, кои-
то предстоят. виждаме една 
трудна зима и нелек период, в 
който икономиката ще върви 
надолу. европейската вече се 
плъзна надолу, така че имаме 
разклатена макроикономиче-
ска и финансова стабилност. 
все по-трудно ще става да 
взимаме заеми като държа-
ва. Задължително трябва да 
имаме поносими цени на 
енергоресурсите, за да оста-
не конкурентна българската 
икономика и индустрията. За 
да направим този преход за 
страната по-лек. Засега не се 
справяме много добре с ин-
флацията у нас - тя е средно с 
5% по-висока от средноевро-
пейската.  това означава, че 
сме унищожили 5 млрд. лв. 
от спестяванията на домакин-
ствата и предприятията. Бю-
джетният дефицит ще се уве-
личи, ако не се вземат мерки 
още догодина. 

n	 На	какво	се	дължи	по-
високата	инфлация	у	нас?

- дължи се на неадекват-
ни мерки за изправяне на “из-
кривения” пазар на енергия. 
компенсациите за свръх ви-
соките цени за бизнеса пред-
ставляват на практика възста-
новяване на надвзетото. само 
за сравнение - цените за бита 
са 82 лв./мвтч, а за бизнеса  
те са 3 пъти по-високи - ком-
пенсациите са за над 250 лв./
мвтч. в ес тази пропорция е 
обратна. дори след компенса-
циите, ние имаме по-високи 
цени от нашите конкуренти в 
ес. Затова инфлацията у нас 
е по-висока и затова спестява-
нията на хората са изтрити.

n	 След	старта	на	газо-
вата	тръба	с	Гърция	цена-
та	на	синьото	гориво	започ-
на	да	пада.	Доколко	цените	
на	 газа	 добавят	 също	 към	
инфлацията?

- Цените за август бяха 
250 лв./мвтч, а през септем-
ври - 350 лв./мвтч.  потреб-
лението на природен газ в 
индустрията е спаднало на 
половина. това означава, че 
много предприятия са огра-
ничили или спряли работа. 
Някои пък са минали на дру-
ги горива. в по-голямата си 
част обаче този спад се дължи 
на понижаване на производ-
ството.  това е резултат на не-
добро управление на сектора. 
Ние продължихме да купува-

че руски газ след април, но с 
30% по-скъпо. Забавихме се 
с интерконектора с Гърция. 
всъщност това голямо нама-
ление на цената през октом-
ври е 166 лв./мвтч - три пъти 
по-ниска.  това се дължи от 
една страна на старта на ин-
терконектора, но също така и 
на количеството азерски газ, 
което получаваме на много 
добра цена. делът на азер-
ския газ се увеличи, заото по-
треблението падна. 

n	 Имате	 ли	 някакви	
данни	 колко	 предприятия	
са	фалирали	в	този	период?

- ако вземем предвид 
факта, че потреблението на 
газ през август се е свило на 
половина на годишна база, 
това означава, че много пред-
приятия или са фалирали или 
са минали на друго гориво. 

n	 Според	 Вас,	 с	 какво	
първо	 трябва	 да	 се	 заеме	
новият	парламент,	за	да	се	
стабилизира	 ситуацията	
в	икономиката	и	енергети-
ка?

- парламентът има за-
дача да приеме поправки на 
повече от 20 закона по плана 
за възстановяване и устойчи-
вост. това е важна рутинна за-
дача. парламентът трябва да 
продължи компенсирането на 
свръхвисоките цени на елек-
троенергията, поне до края на 
март. в много държави в ев-
ропа вече са приели подобна 
мярка до края на следващата 
година. програмата трябва 
да е такава, че резултативно 
цените, по които индустрия-
та се снабдява с ток трябва да  
конкурентни на европейски-
те. има обаче риск тази про-
грама сега да е по-неизгодна 
за бизнеса.  Затова и нашите 
усилия са в тази посока. 

друг важен момент е 
приемането на бюджета за 
следващата година. в една 
предизборна ситуация има 
съществен риск това да не се 
случи. има и още един риск 
- партиите, водени от попули-
зъм и стремеж да се харесат 
на избирателите, да фали-
рат държавата. виждате, че 
вече трудно взимаме заеми, с 
много висока лихва. т.е. фи-
нансовите пазари се затварят 
за нас. За следващата година 
сметките показват, че бю-
джетният дефицит ще стане 
близо 12 млрд. лв.

n	 Откъде	и	как	се	полу-
чава	това	число?

- 6 млрд. лв. са по сред-
носрочната програма. с ак-
туализацията на бюджета се 
предвидиха още 5,5 млрд. лв. 
разходи. от тях 3,5 мллд. лв. 
са за увеличените пенсии. и 
тези сметки са правени при 
икономически ръст и прихо-
ди, заложени в средносроч-

ната прогноза. За съжаление 
много е вероятно този ръст да 
не се случи, тъй като влизаме 
в рецесия. така че ще се нало-
жи да взимаме заеми. 

n	 В	тази	връзка	как	ви	
изглеждат	разходите	за	по-
купка	на	нови	изтребители?	
Говори	се	за	нови	10	самоле-
та	“Грипен”,	които	ще	дой-
дат	след	2030	г.,	а	дотогава	
щели	сме	да	ги	взимаме	под	
наем?

- това са едни преко-
мерни разходи. който не хра-
ни своя армия, храни чужда. 
в случая ние храним чуждите 
впк. Не това са проблемите 
на страната. 

n	 Като	стана	въпрос	за	
Плана	 за	 възстановяване	 и	
устойчивост	-	там	има	ус-
ловия	през	2025	г.	и	бита	да	
мине	на	свободния	пазар	на	
тока.	

- това отлага проблема, 
но не го решава. стана ясно, 
че европейския свободен па-
зар, на който искаме да изка-
раме и бита, е фундаментал-
но сбъркан. американският 
свободен пазар на енергия, 
например, въобще не е с този 
дизайн.  той е много по-ре-
гулиран от българския регу-
лиран пазар. Защото тока не 
е пазар на домати, дори не 
на метали, това е стока, коя-
то се потребява в момента, в 
който се произвежда. много 
сме далеч от момента, когато 
енергията ще бъде склади-
рана така, както складира-
ме днес металите.  За това е 
нужна строга регламентация 
на пазара.  европа направи 
грешка с формата на пазара. 
много държави вече го усе-
тиха и искат преразглеждане 
на регламента, но в Брюксел 

не им е до това и не знаят как 
да го направят. Затова всяка 
държава членка е оставена да 
се оправя както може. разре-
шиха компенсации за бизне-
са, помощи за домакинствата 
и т.н. ако мислим с главите 
си, трябва да говорим не за 
либерализация, а за регула-
ция на целия пазар, така както 
е регулиран за бита. Надявам 
се европа да узрее за това, 
преди ние да направим тази 
глупост. 

n	 И	какво	трябва	да	се	
промени,	ме	цената	на	елек-
трноенергията	 да	 стане	
поне	 донякъде	 контролиру-
ема,	предвидима?

- в саЩ производите-
лите и потребителите дават 
прогнози, а техния енергиен 
регулатор определя цените 
с много малки допуски на 
покачване. там работата на 
производителите не е да ста-
ват търговци на ток, както е 
тука.  да стават специалисти 
по неволя, а да произвеждат. 
т.е. те имат цена, която е оп-
ределена по товаров профил и 
други параметри и тя се движи 
в много тесни граници.  прави 
се мих от заявеното потреб-
ление и производство и след 
определяне цената на микса, 
производителите получават 
точно определена печалба. Не 
и 300%  или 800% печалба. 
всяка генерация - дали е атом-
на, газова или кафява енергия, 
има своя цена. с това е съо-
бразен микса. а у нас - аеЦ-а 
има 61 лв./мвт, на веЦ - 85 
лв., а на теЦ - 330 лв. Но на-
края ни се обявява цена от 800 
лв. на мегават. откъде идва 
тази цена?! просто произво-
дителите винаги се лепят на 
най-високата цена. така е и в 

европа, може 1% да е недос-
тига на енергия, но той винаги 
определя цените и на цялото 
количество. това може да е 
10 пъти по-високо от себе-
стойността. това е сбъркания 
дизайн на производство и тър-
говия с ток и той трябва да се 
промени. 

n	 	А	защо	ние	не	станем	
инициатори	на	такава	про-
мяна?

- може би защото няма-
ме такова самочувствие.  

n	 Или	пък	тази	 ситуа-
ция	е	изгодна	на	250	търго-
вци	на	ток?

- има го и това. има кръ-
гове на които им е изгодно 
това положение на нещата. Но 
на хората и индустрията това 
изобщо не е изгодно. 

n	 Разговаряли	 ли	 сте	 с	
политици	по	този	въпрос?

- разговаряме непрекъс-
нато.  мисля, че разбират къде 
е проблемът, но го няма само-
чувствието, че ние можем да 
влияем на тези процеси в ес. 

n	 В	 Европа	 има	 един	
политик	-	Виктор	Орбан	се	
казва,	който	се	обърна	срещу	
течението	и	вече	никой	дори	
забележки	не	му	прави….

- ако погледнем и дру-
гата организация - Нато, там 
е теурция, която води своя 
собствена политика в изгода 
на националните си интереси.

n	 Каква	е	вашата	прог-
ноза	за	България	в	близко	бъ-
деще?

- световната икономика 
се забавя, западните иконо-
мики ще изпаднат в рецесия. 
европа е от губещите и това 
неминуемо ще се отрази и на 
нашата икономика.  европа 
има неконкурентни цени на 
енергоресурсите и се деиндус-
триализира с ускорени тем-
пове. Затвориха вече големи 
предприятия в металургията, 
стъкларската промишленост и 
т.н.  На целия фон ние имаме 
сравнителни предимства, ко-
ито имаме в наследство. На-
шата аеЦ “козлодуй” работи, 
имаме веЦ, теЦ и веи. при 
нас микса на произвежданата 
енергия е конкурентна стой-
ност. 

друго предимство е, че 
можем да привлечем инвести-
ции, които мигрират от 2 годи-
ни насам към източна европа, 
поради нарушените вериги на 
доставки.  много предприятия 
се изнасят от далечния изток, 
от китай и други страни на-
сам. имаме уникална възмож-
ност да скъсим разстоянието, 
в сравнение със средно евро-
пейското равнище. трябва 
обаче да създадем съответ-
ните предпоставки така, че 
инвеститори да се чувстват 
сигурни у нас. трябва да на-
правим и всичко възможно да 
си върнем българите, които 
напуснаха страната през по-
следните 3 десетилетия. 

Със	съкращения

ВасилВелеВ:

Форматът на производство 
и търговия с ток е сбъркан
с5%епо-високаинфлациятаунас,отколкотовевропаитоваозначава,
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през 2021г. делът на на-
селението над 65г. в цялата 
страна е 23,5% от общото. 
общините с по-нисък дял са 
65 на брой, като сред тях по-
падат големи градове като 
столична (19,6%), пловдив 
(20,2%), варна (20,3%) и Бур-
гас (21,1%). още 173 общини 
попадат в диапазона между 
20% и 30% дял на възрастно-
то население към общото.

очаквано, има и общини 
със значително по-висок дял 
на възрастното население. 
докато общините с най-мал-
ко хора над 65г. имат дялове 
не много под средното - Гър-
мен (14%), сърница (15,7%) и 
козлодуй (16,4%), то резул-
татите при най-застарелите 
общини - Бойница (55,4%), 
Невестино (52,7%), Грамада 
(51,2%) и макреш (49,8%) - са 
доста над средния. общините 
с най-дълбоко застаряване са 
разположени в северозападна 
България, особено по грани-
цата със сърбия, но също така 
и по дунав, в средногорие-
то и родопите.  повечето от 
тези райони са с ниска степен 
на икономическо развитие и 
можем да твърдим, че  част 
от застаряването е следствие 
от миграционните процеси и 
напускането на младите хора 
към големите градове и извън 
страната.

За десетте години от по-
следното преброяване делът 
на хората над 65 г. в страната е 
нараснал с точно 5 процентни 
пункта (от 18,5% до 23,5%). 
процесът на застаряване е 
почти повсеместен, като само 
в 22 общини делът на възраст-
ните е намалял. Най-голямо 
е понижението в общините 
криводол (-3,1%), Якимово 

и Братя даскалови (-2,5%) и 
ружинци (-2,3%). общините, 
в които делът на възрастни-
те се е увеличил най-много 
са Неделино (13,9%),  Бани-
те (12,6%) и джебел (11,9%). 
приблизително половината 
от общините (общо 124) бе-
лежат увеличение на възраст-
ното население, по-високо от 
средното страната, а по-бързи 
процеси застаряване има в 
Южна и източна България. 
това в известна степен се 
дължи на факта, че силно за-
старелите региони на север и 
на запад вече са с висок дял 
на възрастното население още 
през 2011 г.

друга гледна точка към 
застаряването можем да по-
лучим от отношението на 
населението над 65-годишна 
възраст спрямо децата до 14-
годишна възраст. през 2021 
г. стойността на този показа-
тел е 167% (т.е. на 100 деца 
се падат 167 души над 65г.), 
което е с 27,4 на сто повече от 
2011 г. (139,6%). в 78 общи-
ни отношението е по-ниско 

от средното, като тук отно-
во влизат големите градове с 
техния висок брой жители и 
сравнително добра демограф-
ска динамика.

едва в осем общини броят 
на децата до 14-годишна въз-
раст надхвърля броя на жите-
лите над 65г., като показате-
лят е най-добър в кайнарджа 
(67,8%), сърница (70,8%) и 
Гърмен (72,5%). Най-много 
възрастни спрямо деца има в 
Бойница, където за всяко дете 
има над 13 възрастни хора 
над 65 години (1321,9%), Не-
вестино (1105,7%), Георги 
дамяново (900%), Баните 
(724,6%).  

в половината общини в 
страната (132) обаче се падат 
двойно повече хора над 65 г. 
спрямо деца до 14 г. и този 
показател е най-висок в об-
щините покрай сръбската гра-
ница, в дунавските общини в 
северния централен район, 
средногорието и родопите, 
където демографската карти-
на е била далеч по-благопри-
ятна през 2011г.

отношението на хората 
над 65-годишна възраст спря-
мо групата 15-64 години също 
расте. докато през 2011 г. то е 
било 27,1%, десет години по-
късно вече достига 37,7%, или 
ръст от над 10 на сто. само в 
68 общини стойността на по-
казателя е по-благоприятна, а 
в 81 броят на хората над 65 г. 
е над 50% от тази на хората в 
работоспособна възраст. в 7 
общини показателят дори над-
вишава 100%., като най-висо-
ките му стойности са в Бойни-
ца (137,3%), Грамада (126,9%) 
и Невестино (124,1%). отно-
шението е най-ниско в Гърмен 
(21%), сърница (22,3%) и коз-
лодуй (24,2%). и тук общини-
те пограничните със сърбия и 
румъния райони се открояват 
с по-високи стойности на по-
казателя.

в много малко общини 
делът на населението над 65 
г. се свива, като понижения-
та са незначителни, при това 
в общини с малко население. 
Нещо повече, обособилите се 
през 2011 г. региони със сил-

но застаряло население са се 
разраснали значително за 10 
години, а в някои случаи дори 
се образуват нови региони 
с по-сериозно застаряване, 
като например част от родоп-
ския регион, където особено 
много се влошава отношени-
ето между най-възрастните и 
най-младите.

изводите от темповете на 
застаряване и коригираните 
с преброяването актуални 
данни имат и конкретни по-
следици за редица политики, 
особено в социалната сфера. 
дяловете и разпределението 
на възрастните са от значе-
ние за:

развитието на местните 
пазари на труда - въпреки че 
общото здравно състояние на 
населението като цяло се по-
добрява в последните години, 
има предел на възрастта, 
след който активното учас-
тие на пазара на труда става 
все по-трудно. в резултат на 
това бързо застаряващите ра-
йони ще срещат все по-голе-
ми трудности в привличането 
на нови инвестиции в бъдеще, 
които от своя страна могат да 
доведат до обрат в миграци-
онните процеси и привличане 
на по-млади хора.

структурата на пенсион-
ната система - бързият ръст 
на хората в пенсионна възраст 
означава, че при доминира-
щата у нас разходо-покривна 
пенсионна система осигури-
телната тежест върху рабо-
тещите нараства, повишава 
се и натискът върху бюдже-
та за дофинансиране.

разпределението на соци-
алните услуги - териториал-
ното разпределение на въз-
растните хора е сред важните 
индикатори за планиране на 
потребностите от социални 
услуги - от клубове през стар-
чески домове до патронажна 
грижа. Динамиката от по-
следното десетилетие пък 
посочва и къде най-вероят-
но тези потребности ще на-
растват най-бързо.

структура на здравната 
система - застаряващото на-
селение означава и повишени 
нужди от здравна грижа. това 
от своя страна има преки по-
следствия за планирането 
както на болничната мре-
жа, така и за осигуряването 
на достъп до лекарства в по-
отдалечените райони.

според преброяването от 2021 г. 
броят на общините с население над 
100 хиляди души е 8 - за десетилетие 
от тази група е изпаднал пазарджик, 
а перник, Хасково и Шумен, които 
през 2011 г. са се приближавали до 
стоте хиляди жители вече остават 
далеч назад. с над 250 хиляди души 
остават само трите най-големи общи-
ни - столична, пловдив и варна, като 
сред любопитните наблюдения е, че 
разликите между втората и третата 
община разликата е само един жител 
в полза на варна (въпреки че сравне-
нието не е съвсем коректно, тъй като 
в състава на варна влизат и 5 села, а 
ако сравняваме само градовете плов-
див е отчетливо по-голям, с почти 
10 хиляди души). с под 1000 души 
отново са две общини - трекляно и 
Бойница.

по-интересен обаче е броят на 
“малките” общини. Законът за адми-
нистративно-териториалното устрой-
ство определя праг от минимален 
брой жители, над който има смисъл 
да се създава и поддържа отделна 
община - 6 хиляди души. очаквано, 
преброяването сочи, че броят на об-
щините, които не отговарят на този 
критерий, е достигнал 83, а в “гра-
ничната зона” до 7 хиляди вече са 
още 10. от значение е и обстоятел-
ството, че без изключение тези об-
щини губят население между двете 
преброявания. това от своя страна 
за пореден път повдига въпроса  за 
нуждата от административно-терито-
риална реформа, която да сведе броя 
на общините до тези, които могат да 
се самоуправляват и имат функцио-
нираща местна икономика - разбира 

се, отчитайки особеностите на гео-
графията, свързаността на населени-
те места и границите на естествените 
икономически центрове.

спадът на населението между 
двете преброявания е почти повсе-
местен. въпреки това има няколко 
положителни примери - пет общини 
увеличават населението си между 
двете преброявания. две от тях са 
най-развитите общини в периферия-
та на софия - Божурище и елин пе-
лин, които от една страна имат силна 
собствена икономика в преработва-
щата промишленост и логистиката, 
а от друга предоставят алтернатива с 
по-добри жилищни условия и повече 
пространство на замогнали се бивши 
жители на столицата. сходен при-
мер е пловдивската община родопи, 
а значителен ръст се наблюдава и в 

Несебър, където е съсредоточена зна-
чителна част от туристическата ин-
дустрия на Бургаска област.

останалите 259 общини обаче от-
белязват спад на населението между 
преброяванията, като най-малките 
свивания са отново в перифериите на 
софия и пловдив. обратно, най-ви-
димото струпване на общини с чувст-
вителен спад на населението от над 
30% в рамките на десетилетието е по 
границата със сърбия във видинска 
област. повечето общини край дунав 
също се характеризират със значите-
лен спад, далеч над средния за стра-
ната. в общия случай остава валидно 
наблюдението, че регионите на стра-
ната, където има развита местна ико-
номика регистрират най-малките спа-
дове, въпреки че единици могат да се 
похвалят с ръст на населението.

Пенсионерите 2 пъти 
повече от децата
На100децадо14години-167хоранад65г.,
самов8общинивРодопитеподрастващитесаповече

Адриан Николов, Economic.bg

Само 8 общини с над 100 000 население
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Две срещи с Оливие Бурдо  
в София

След като спече-
ли сърцата на фран-
цузите, а и на стоти-
ци хиляди читатели 
извън родината си, 
със сияйния роман “В 
очакване на Боджан-
гълс”, Оливие Бурдо 
поднася нова порция 
“пееща проза”, този 
път с лаконичното 
заглавие “Флорида”. Дизайнът на 
корицата на българското издание е 
на Капка Кънева, преводът - на Ал-
бена Шарбанова. Идеята за “Фло-
рида” се ражда преди седем години, 
когато авторът попада на доку-
ментален филм, посветен на кон-
курсите за “Мини мис” в САЩ. На 
преден план е американско семей-
ство от средната класа. Властна 
майка, безволев баща и красива дъ-
щеря. Нищо не предвещава мощния 
ураган, който ще промени живота 
им... Оливие Бурдо е специален гост 
и член на журито на “Синелибри”. 
Той ще представи лично двата си 
романа на 19 октомври от 18 ч. във 
Френския институт в София. А на 
20 октомври ще открие българската 
премиера на ефирната мелодрама 
“В очакване на Боджангълс” на ре-
жисьора Режи Роансар. Събитията 
предвиждат време за автографи.

Македонската банда 
„Фолтин” с концерт  
в „София лайв клуб”

Македонците от група “Фол-
тин” се завръщат в “София лайв 
клуб”, за да представят деветия си 
студиен албум “Simultan Baknezh”, 
научи ДУМА от Мила Панайотова. 
Музиката им е сюрреалистична, 
страстна и духовита, смесваща 
джаз, инди, алтърнатив, фънк, 
уърлд музика, електро акустик и 
много други. Самите музиканти 
определят изпълненията си като 
театрални в кабаретен стил и чес-
то концертите им се превръщат 
в истински спектакли с неистова 
танцова атмосфера. На 21 октом-
ври от 23 ч. на сцената ще се ка-
чат Пеце Николовски (кларинет), 
Бранислав Николов (вокал, китара), 
Пеце Трайковски (акордеон, китара, 
клавир и перкусии), Гоце Йовановски 
(бас), Славчо Йовев (барабани) и 
Мариян Станик (перкусии).

Снимки“монтемюзик”

След огромния успех на пре-
миерното представление на “Цар 
лъв” през април, хитовата про-
дукция се завръща на сцената на 
зала 1 на ндк на 17 октомври, за 
да зарадва малки и големи с красивата история на Симба, 
новороденото лъвче на Цар муфаса, научи дума от Йоана 

официалното честване 
на 100-годишния юбилей 
на големия български писа-
тел, киносценарист, хума-
нист и общественик анжел 
вагенщайн ще се състои на  
17 октомври от 18 ч. в дома 
на киното в рамките на кино-
литературния фестивал “Си-
нелибри”, научи дума от 
организаторите.

по този повод издател-
ство “колибри” предлага на 
читателите ново, “бисерно” 
издание на двата му знакови 
романа - “петокнижие исаа-
ково” и “Сбогом, Шанхай”. 
преди броени дни излезе от 
печат и специално илюстро-
вано издание на “Сънови-
дение за св. Борис I”, също 
посветено на достолепната 
годишнина.

изданието, обединява-
що в един том “петокнижие 
исааково” и “Сбогом, Шан-
хай”, се посвещава на сто-
годишния юбилей на една 
изключително ярка личност 
с респектиращ интегритет - 
анжел вагенщайн. но какво 
е един век на фона на веко-
вечните ценности и идеи, 
оплодили неговото литера-
турно и кинематографично 
творчество... Заедно с романа 
“далеч от толедо” посоче-
ните заглавия оформят сво-
еобразен триптих, посветен 
на съдбата на европейските 
евреи през втората световна 
война. редейки думите като 

перли в огърлица, писате-
лят създава разтърсващ и 
пленителен разказ за мътния 
въртоп на една преломна 
епоха, за пъстротата на чо-
вешките характери и краха 
на илюзиите, за сложнос-
тта на живота, 

който е безсърдечно кра-
тък, а човешката надежда - 
неутолима.

роден на 17 октомври  
1922 г., анжел вагенщайн е 
творец, зареден с невероятна 
енергия и изключителна пло-
довитост. Създал е сценариите 
на 52 игрални, документални 
и анимационни филма, произ-
ведени в девет страни. автор е 
на пиеси за възрастни и деца, 
поставени в България и чуж-
бина. написал е седем книги, 
издадени в Германия, русия, 
Франция, Чехия, СаЩ, кана-
да, австралия, нова Зеландия, 
рС македония, испания, пол-
ша, италия, израел, удостое-

ни с престижни национални и 
международни награди, вклю-
чително европейската награда 

за литература “Жан 
моне” и 
годишни-
те лите-
р а т у р н и 
награди на 
Съюза на 
български-
те писатели, 
на Сорбона-
та и Юне-
Ско. в на-
вечерието на 
100-годиш-
ния си юби-

лей бележитият писател и 
киносценарист беше удостоен 
и със Специалната награда на 
София за изключителни по-
стижения и принос в нацио-
налната култура.

навръх рождения ден 
на анжел вагенщайн, на  
17 октомври от 18 ч. в дома 
на киното ще бъде излъчено 
негово обръщение до всички 
приятели и ще бъде дадена 
думата на всички официални 
лица, дошли да го поздравят. 
Събитието на 17 октомври в 
дома на киното е единстве-
ната възможност за желае-
щите да уважат юбилея на 
джеки и да присъстват на 
прожекция на филма “Звез-
ди”. всеки, който желае да 
поднесе своите поздравления 
по случай големия юбилей 
на 17 октомври, трябва да се 

обърне на място към Жаклин 
вагенщайн.

тържественото събитие 
ще бъде увенчано с прожек-
ция на филма “Звезди” на 
реж. конрад волф, копро-
дукция на България и Гдр 
по сценарий на вагенщайн. 
това е единственият бъл-
гарски филм, отличен с Го-
лямата награда на журито в 
кан и с номинация за “Злат-
на палма”. Според крити-
ката “Звезди” без съмнение 
е един от най-човечните 
филми, третиращи еврей-
ския въпрос и трагедията на 
“малкия човек” във време на 
война. За съжаление, тази из-
ящна интимна драма, разгър-
ната на смразяващия фон на 
Холокоста, е била забранена 
в България, защото засяга 
неудобната тема за депор-
тираните евреи от Беломор-
ска тракия към лагерите на 
смъртта, посочват органи-
заторите. прожекцията на 
17 октомври е единствената 
възможност да видим този 
надвременен шедьовър на 
голям екран в обновено ди-
гитализирано копие.

почитателите на твор-
чеството на джеки могат 
да видят и филма “Гоя, или 
тежкият път на познанието” 
на режисьора конрад волф 
в евро синема на 19 октом-
ври от 18 ч. и в културния 
център “G8” на 23 октомври 
от 14,15 ч.

накратко

натозиденсародени

АНГЕЛЗАБЕРСКИ-СИН,
пианист,композитор
ВЛАДИМИРЛЕВЧЕВ,
поет,преводач
Д-рСТАНИМИРХАСЪРДЖИЕВ,
председателнаНационалната
пациентскаорганизация
ТАНЯШАХОВА,актриса

Честват 100 години 
на Анжел Вагенщайн  
в Дома на киното
новоизданиена„Петокнижиеисааково”и„Сбогом,Шанхай”
испециалноилюстрованоизданиена„Съновидениезасв.БорисI”
публикува„колибри”послучайюбилея

Мюзикълът  „Цар Лъв” се завръща  
на сцената в зала 1 на НДК

иванова, пиар и артистичен мениджър на “монте мюзик”. 
песните на елтън джон и текстописеца тим райс, с 

оригинална музика на Ханс Цимер - “I Just Can’t Wait to 
Be King”, “Circle of Life”, “Hakuna Matata”, “Can You Feel 
The Love Tonight” и други, покоряват сърцата на зрители-
те и спечелват две награди “оскар” и един “Златен глобус” 
в средата на 90-те, когато излиза анимационният филм на 
“дисни” - “Цар лъв”. едноименният мюзикъл прави своята 
световна премиера в лондон през октомври 1999 г. и оттога-
ва освен че триумфира на световната цена, носи шесткратно 
повече приходи от анимационния филм.

на 17 октомври ще станем свидетели на фантастично 
зрелище за сетивата, обединило в завиден синхрон всички 
елементи на хитовия мюзикъл - от музиката, сценографията, 
костюмите, хореографията, сценичните боеве и 3D мапинга 
до зашеметяващите изпълнения на равностойните артисти 
от сферата на всички сценични изкуства.

мюзикълът “Цар лъв” оживява на професионална сцена 
в България в мащабната продукция на държавната опера във 
варна, с оркестрация на данко Йорданов и именити творци 
в постановъчния екип - режисьор петко Бонев, диригент 
Страцимир павлов, сценичен дизайн и костюми ася Сто-
именова, сценично движение и пластика анна пампулова, 
3D мапинг лора руневска. СнимкаMayaargakIjeva



губивреме 13
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понеделник
17 октомври

отговоринакръстословицата

отброй200

Отчаяна 
котка успя 

да публикува 
стопанина 

си в сайт за 
запознанства.

воДоравно:
Сражение. Камера. Апи. Грошове. Ед.

Стол. Еола. Оси. Освалдо Риос. “То”. Евтахи
/Нигусе/. Гърмежи. Чони /Андреа/. Миндов /
Атанас/. Л.П. Бели. Пояс. Бенка. Дояч. Ир-
тиш. Сив. Еримо. Лис. Распутин /Валентин/.
Ду.ООН.Титан.“Самел”.Сволоч.Оттоци.Еж.
Гост. Ени. Кранкъл /Ханс/. Бонобо. Иа. Расо.
Емен. Парцел. Провали. Публикации. Анис /
Франческа/.

отвЕсно:
Ос.Братовчеди.Ов.Кипу.Апостолов/Сто-

ян/.Но.Рааб/Юлиус/.Ужилвания.“Леа”.Р.Л.
Ахи. Чертожници. Ангели. Раич /Йован/. Ек.
Ирод. Модист. Гърла. Геология. МПА. “Ола”.
ШарънСтоун.Спи.Око.Ирд/Каарел/.Отбори.
Автомобилист. Име. Северина Тенева. НТС.
Мономан.Престилки.Децибели.Адио.Пашку-
ли.Онис.



справочник14
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понеделник
17 октомври

хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес вторник сряда четвъртък

слънчево слънчево слънчево променливо

максимални максимални максимални максимални

05.55 Денят започва - сутрешен
блок с Христина Христова
исимеониванов

09.00 посветаиунас
09.05 Денят започва - сутрешен

блок с Христина Христова
исимеониванов

09.20 100%будни
11.00 Култура.БГ
12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последниятпечели-забав-

но-познавателно семейно
куизшоу/п/

14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “пакостникът чорапчо” -

анимационенфилм
14.30 “вечнитетайни”-анимаци-

оненфилм
15.00 “Анн с двойно “н” 3 - тв

филм/9епизод/
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 светътиние
17.00 Българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.30 ощеотденя  - комен-

тарнопредаване
19.00 последниятпечели-забав-

но-познавателно семейно
куизшоу

20.00 посветаиунас
20.45спортниновини
21.00 история.bg
22.00 “Братството “ - тв филм

/10епизод/(14)
23.00 посветаиунас
23.25 “викингите 6” - тв филм/

10,последенепизод(16)
00.15 светътиние/п/
00.45 100%будни /п/
02.20 Култура.БГ /п/
03.15 Бразди/п/
03.40 “Анн с двойно “н” 3 - тв

филм/9епизод/п/
04.25 посветаиунас/п
05.10 ощеотденя  - комен-

тарнопредаване/п/
05.40 Телепазаренпрозорец

00.20“нашиятследобедсБсТв”
/п/

01.30“предизборностудио”/п/
02.25“обществоикултура”/п/
03.20“Заисториятасвободно”/п/
04.15“Думатаеваша”/п/
05.15Документаленфилм
05.40“нашиятследобедсБсТв”

/п/
06.50музикаленантракт
07.30Документаленфилм
08.00“Контра”/п/
09.00“обществоикултура”/п/
10.00Твпазар
10.15“предизборностудио”/п/
11.00Твпазар
11.15музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10Твпазар
12.30новини
12.45“студиоикономика”/п/
13.45Твпазар
14.00“нашиятследобедсБсТв”
15.30новини
16.00Документаленфилм
16.30 “Думата е ваша” - открита

линия
17.30Твпазар
17.45музикаленантракт
18.10Твпазар
18.30новини-централнаемисия
19.15“Актуалноотденя”
20.00Документаленфилм
21.00“Заисториятасвободно”/п/
22.00 новини - централна еми-

сия/п/
22.30“Актуалноотденя”/п/
23.10Документаленфилм

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславастоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.20 “стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.20 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис”/п./

15.00“огледаленсвят”-сериал
16.00 премиера: “обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “станибогат” - куизшоус
водещмихаилБилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00 премиера: “опасно изку-
шение”-сериал,с.4еп.35

21.00 “Фермата: мостът на вре-
мето”-риалити,с.8

22.30 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVновините-къснаеми-
сия

23.30 “Закон и ред: специални
разследвания” - сериал,
с.21eп.9

00.30 “Домашенарест” - сериал,
с.4еп.8

00.50“Катонакино”-предаване
закино

01.00“революцияZ:секс,лъжии
музика”-сериал,2еп.12

02.10bTVновините/п./
02.40“предиобед”/п./-токшоу
04.35 “опасни улици” - сериал,

с.15
05.30“лицевлице”/п./

05.30Телеканал“Доброутро”

09.00новини/съссубтитри/

09.20“АнтиФейк”

09.55“Живейздравословно!”

10.45информационенканал

12.00новини/съссубтитри/

12.15информационенканал

15.00новини/съссубтитри/

15.15информационенканал

18.00 вечерни новини /със суб-

титри/

18.20информационенканал

21.00 “време” - информационна

програма

21.45“спусък”-новисерии,еп.1

22.40“Голяматаигра”-твшоу

23.40информационенканал

01.15“мъжко/Женско”

02.05“вдействителност”-твшоу

02.55“некаговорят”-токшоу

04.00 “време” - информационна

програма

04.45“спусък”-новисерии,еп.1

овен

В семейството почти 
всичко ще бъде хубаво. 
Не давайте думата на 
своята мнителност.

рак

Звездите ще бъдат на 
ваша страна, а това 
значи, че късметът ще 
ви се усмихне.

телец

Бъдете готови за про-
фесионални трудности. 
Идеите ви са блестящи, 
но трудно ги подкрепят.

лъв

Отношенията с любимия 
човек неочаквано ще се из-
менят в по-добра посока. 
Ще останете изненадан.

БлИЗнацИ

Готови сте да осъщест-
вите намисленото, а ен-
тусиазмът може да се 
предаде и на приятелите. 

дева

Денят ще бъде успешен, 
ако не се страхувате да 
използвате най-добрите 
познати практики.

веЗнИ

Денят ще бъде благопри-
ятен, само че е нужно да 
помните, че първата му 
половина ще е трудна.

коЗИрог

Ще се изправи въпросът 
за разпределяне на на-
товарването през деня. 
Финансови сделки.

скорпИон

Денят е напрегнат и сло-
жен. Ще останете със 
собствените си проблеми 
и никой няма да помогне.

водолей

Не е зле по-малко да 
разказвате за своите 
проблеми на странични 
хора, за да не страдате.

стрелец

Предстои ви удачен ден, 
само че не трябва да гу-
бите бдителност. Гри-
жете се за себе си.

рИБИ

Ще ви се иска да върнете 
отношенията с вашия 
любим човек. Действай-
те, както знаете. Успех.

19
oC 19

oC 20
oC 14

0C

скръбнивести православен

календар

Църквата почита на
17 октомври св. прор.
осия. св. прпмчк андрей
критски

свети пророк осия,
син Беериев, произхожал
от исахаровото коляно. но
служелнаединияистински
Бог, сътворил небето и зе-
мятаиизвелевреитеотеги-
петскрепкатасиръка.

повдъхновениеотсве-
тия Дух осия много проро-
кувалзаизраилскиянарод.
всички пророчества са за-
писани от осия в неговата
книга, която се състои от
14 глави. Като изречени
чрезсветияДух, всички те
се нареждат сред другите
боговдъхновени книги на
свещенотописание.

пророк осия живял
дълги години и в дълбока
старостпочинал820години
предирождествоХристово,
иепогребансмир.

тъЖен поМен
       

на 17 октомври 2022 г. 
се навършват три години  

от смъртта на 

александър 
Янков

свеждаме глава пред светлата му памет!
                                                                

   От семейството

една година без

тотьо  
Иванов  

Бакалов
13 април 1927 г. -  

16 октомври 2021 г.

ти завинаги оставаш с нас  
с достойния си живот,  

верността към идеалите  
и приятелите, високия  

професионализъм,  
искреността и смелостта  

и най-вече с безкрайната си 
обич към нас.

поклон пред светла-
та му памет!

Бойко и Иван Бакалови  
и семействата им
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Футбол
По Ринг
21.30 “Златна топка 2022” 
По Диема СПоРт
17.30 локо Пд - Славия 
20.00 берое - лудогорец 
По Диема СПоРт 3
18.00 “Мондиал 2022”, 8-и епизод
18.30 Неделен обзор на 10-и кръг в бун-
деслигата 
19.30 обзор на 11-и кръг в лига 1

XIV кръг
ЦСКА - Хебър 4:0 2:0 назон (32 и 

56) 4:0 морено (61 и 71), Чк: серано 
(Х-79); Локо Сф - Ботев Вр 1:0 ми-
лошев (76); Черно море - Арда 1:1 
1:0 Беншаа (28) 1:1 попов (61-авт); 
Ботев Пд - Пирин 3:1 1:0 конате 
(20) 2:0 ману (33) 3:0 току (63) 3:1 
Йорданов (70); снощи:  ЦскА 1948 
- спартак вн; септември - левски; 
днес, 17.30: локо пд - славия; 20.00: 
Берое - лудогорец.

V кръг (отложен мач)
сряда, 18.45: Ботев Пд - ЦСКА.

ВторА ЛигА
XIII кръг
Струмска слава - Етър Вт 0:3 0:1 

младенов (17-д) 0:2 Ангелов (30) 0:3 
младенов (44, ЧК: кънчев (е-90+3); 

В тетевен: Литекс - Миньор 
3:0 2:0 Георгиев (44 и 60) 3:0 ива-
нов (73); Дунав - Беласица 0:2 ди-
нев (39 и 58), ЧК: ета (Б-50), петков 
(д-90+2); Марица - Спортист 0:0,  
изп. дузпа: Ферадов (с-90+5), ЧК: 
Йорданов (м-90+3); Созопол - Вито-
ша Б 1:2 0:1 Христов (20) 0:2 дими-
тров (82) 1:2 парашкевов (88);  ЧК: 
славков (в-50); Янтра - Монтана 
1:0 василев (77), вчера: добруджа - 
крумовград; днес, 16.00: спартак пл 
- ЦскА 1948-2; лудогорец-2 - Ботев 
пд-2.

президентът на Българска-
та федерация по художествена 
гимнастика (БФХГ) илиана ра-
ева изригна срещу съдийството 
на Гран при турнира в Бърно, 
Чехия по повод оценките на на-
ционалката татяна воложанина.

третата ни по сила грация 
получи едва 116,000 т. в мно-
гобоя и остана на крачка от по-
диума. Златния медал спечели 
състезаващата се за словения 
рускиня екатерина веденеева 
със 129,900 т., среброто остана 
за лили рамонаско (Франция)  
със 117,600 т., а само с 50 хиляд-
ни пред българката , с бронз се 
окичи мишел сегал (израел). 

“непрофесионално и немо-
рално е да даваш за лош пример 
артистичността на действащ 
състезател. Член от бившия тех-

нически комитет направи това с 
татяна воложанина. положи-
хме огромни усилия в компо-
нента артистичност, но комиси-
ята за артистичност на Гран при 
в Бърно отказва да види този 
положен труд. оценката, която 
таня получи преди минути, е 
безобразие. вярвам, че новият 
технически комитет към све-
товната централа (ФиГ) няма 
да позволи да се случва това. 
Браво, таня”, заяви раева чрез 
профила на централата във 
фейсбук.

воложанина изигра силни 
композиции на обръч и топка и 
беше оценена съответно с 30,850 
и 30,750, като за артистичност 
получи по 7,400, но допусна 
сериозни грешки на бухалки, за 
което взе 25,850 т. на лента на-

ционалката се събра и игра сме-
ло, но в самия край на изпълне-
нието допусна нова неточност и 

получи 28,550 т.
все пак воложанина се бори 

за медалите във финалите на три 

уреда - обръч и лента, където 
влезе с втори оценки, а на топка 
е с трети резултат.  

волеуйболният шампион за мъже 
и носител на купата Хебър надигра 
вицешампиона нефтохимик с 3:1 гей-
ма (25:15, 25:14, 21:25, 27:25) и заслу-
жи трета суперкупа на България.

в зала “сила” в пловдив тимът 
от пазарджик бе по-добрият и заслу-
жено стигна до трофея, но мачът бе 
белязан от неприятен инцидент, след 
като в решителните моменти на чет-
въртия гейм главният съдия констан-

тин Йовчев колабира и лекарите на 
двата отбора му оказаха първа помощ, 
а мача завърши вторият съдия Чавдар 
манев, когато Хебър спечели две по-
редни точки и триумфира с 27:25.

най-резултатен за победителите 
бе националът трифон лапков с 24 
т., а бившият капитан на България 
тодор Алексиев добави 16. За нефто-
химик французинът с български пас-
порт Аксел трухчев отбеляза 11 т.

“много съм доволен от победата, 
защото през седмицата взехма и из-
ключително важен успех в Шампион-
ската лига срещу румънския Аркада 
Галац, за да продължим напред, а 
днес надиграхме и най-сериозния ни 
конкурент в първенството в послед-
ните години. съумяхме да спечелим 
един от най-важните трофеи в Бълга-
рия и това ме прави много щастлив”, 
заяви след финала плачи.

„Беше тежък двубой. поздравя-
вам Хебър за победата. пожелавам 
им успех в Шампионската лига. не 
е лесно да се изправиш срещу такъв 
съперник. играхме със сърце, борих-
ме се. Бяхме близо да вкараме мача 
в тайбрек. Бе истинско удоволствие 
да играем и да се борим срещу шам-
пионите. този двубой ще ни даде 
увереност в предстоящите мачове от 
първенството. въпреки, че загуби-
хме, направихме позитивно начало. 
вижда се, че можем да надграждаме 
и продължаваме напред.

наполовина българин съм. Започ-
нах да ходя на уроци по български, 
не  е лесно, но имам голямо желание.. 
важно е, че имам близки тук и те ме 
подкрепят. За първи път в моята ка-
риера идват мои български роднини 
на мачове и съм много щастлив от 
този факт“, призна трухчев. 

Хебър с трета Суперкупа
БългаринсфренскипаспортблестизаНефтохимик

РаеваизРигНавБъРНо:

Порязаха яко Воложанина

СНимкаБФХг

татяна Воложанина и личният й треньор Силвия Стойнева 

СНимкаvolleyballworld.com
Капитанът на Сърбия тияна бошкович получава 
Световната купа по волейбол след победа с 3:0 над бразилия в Апелдорн 
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Акоуспеемдазапазимспокойствиеидазасилимимуннатазащитанаорганизмаси,
шансътдасеизправимподготвенипредпредизвикателствотонакойтоидаевирусзначи-
телносеповишава.Хранатаидобротохраносмиланесаизключителноважникактозауме-
ниетонаорганизмадасепредпазваотвъншнивредители,такаизацялостнотониздраве.

Знаетеликолкоценноечревнотоздравезаимуннатанисистема?Споредизточната
медицина,акочерватасаздравиифункциониратправилно–значиездравоцялототяло.
Тованикакнееслучайно.Черватасъдържатповечеимунниклетки,отколкотоцялатаос-
таналачастотчовешкототяло.Вмногослучаипонижениятниимунитетседължиименно
налошакомуникациятавчервата.Катосеимапредвид,че80%отимуннатасистемае
разположенавхраносмилателниятракт,поддържанетоназдравичерваеосновнацелза
поддържанетонанашетоздравеидобрияниимунитет.

Човешкототялопроизвеждасвоисобствениензимииоколополовинатаотобщото
производствонаензимивтялотосеизползватзахраносмилане.Ензимитесапротеини,
коитоускоряватхимическитереакцииворганизма(понякоганад1000пъти).Недостигът
дорисамонаединензимбиповлиялнацелияниметаболизъм.Основнатагрижанатялото
едаосигуридостатъчнохранителнивеществазасъществуванетоси–каторазградииус-
воипродуктитеигипревърневизточникнаполезнивещества.Тозипроцесотнемамного
енергия,особеноакоорганизмъттрябвасамдасинтезиралипсващитеензими.

Прихранене,над50%отенергиятасеизразходвазапроцеситенахраносмилане.При
силенстрес,многонискаилимноговисокатемпература,илидругоекстремнообстоятел-
ство,тялотосенуждаеотмногоповечеензими,отколкотовнормалносъстояние.Въпреки
четялотопроизвеждасвоисобственихраносмилателниензими,товаможеданеедос-
татъчно,задаразградинапълноварениилипреработенихрани,например.Втезислучаи
допълнителнитеензимипомагатзанамаляваненастресавхраносмилателнатасистема,
подпомагатправилнотоусвояваненахранителнивеществаисъздаватидеалнасредаза
80%отимуннитеклетки,коитосенамиратвчервата.

Добавките,коитовключватензими,могатдапомогнатзаподдържаненахраносмила-
телнотоиимуннотоздраве.

ПродуктътЕнзи-Мил(Enzy-Mill)съдържаседемтенай-важнихраносмилателниензими,
подбраниотрастителниизточнициимикроорганизмивDeerland–USA,лидервпроизвод-
ствотонаензими.Теподобряватусвояванетонаважнитезаорганизманутриенти,като
въглехидрати,мазнини,протеини,витаминииминерали.Таблеткитесаустойчивинасто-
машнатакиселинност,иматширокспектърнадействие.ТаблеткитевЕнзи-Мил(Enzy-Mill)
несъдържатживотинскипродукти,оцветителииконсерванти!Могатдасеприематиот
вегетарианци.Допълнителнотоприеманенахраносмилателниензимизасилвасъпротиви-
телнитесилинаорганизма,помагапривъзпаления,подобрявакръвообращението,помага
призарастванетонараниисеборисвируси!

Ензи-Мил(Enzy-Mill)подобрявахраносмилането,врезултатнакоетонечувствамете-
жестиболкивстомаха,предотвратяваподуванетоинамалявагазовете.Повишаваимуни-
тетаикачественияимуненотговор.

МожетеданамеритеЕнзи–Милваптекитеибезрецептаилионлайннаhttps://botanic.cc/
products/enzymill/.

ДОбрОХрАНОСМилАНЕ-
ЗДрАВАиМуННАСиСТЕМА

СнимкаСпортал

Пламен Крумов от Хебър дърпа за фланелката Дюкенс Назон, 
който вкара 2 гола за победата на ЦСКА с 4:0

ЦСкА разгроми с 4:0 нова-

ка Хебър в мач от14-ия кръг на 
efbet лига и се качи временно 
на върха преди ЦСкА 1948 и 
лудогорец да изиграят своите 
срещи от кръга. по два гола 
вкараха хаитянинът дюкенс 
назон (32 и 56) и заменилият 
го в 57-ата мин. колумбиец 
Браян морено (61 и 71). де-

бют с червения екип направи 
друг колумбиец - марселино. 
Сред 11-те се завърнаха иван 
турицов и Брадли де нойер, 
които не играха срещу лудо-

горец в разград (1:2). 
домакините откриха след 

груба грешка на вратаря Ха-

диме ндиае, който изрита 
топката в крака на маурицио 
Гарсес и тя отиде в назон. той 

навлезе в наказателното поле, 
финтира бранител и с удар по-

край ндиае вкара.
в 39-ата минута стражът 

на Хебър допусна нова груба 
грешка. този път подаде на 
Гарсес, но крилото се полако-

ми и не подаде на празна врата 
на Жираир Шагоян, а стреля в 
ръцете на вратаря. Гол на Ша-

гоян (42) не бе зачетен, заради 
фаул на джонатан линдсет

треньорът на гостите и 
легенда на ЦСкА владимир 
манчев смени на почивката 
слабия вратар с петър дебър-

лиев, който се намеси добре 
още в 48-ата мин. и улови шут 
на Амос Юга, но капитулира 
отново след удар по земя на 
хаитянина, който преодоля 

пламен крумов и стреля в до-

лния десен ъгъл.
След втория гол Саша илич 

извади Шагоян и назон и ги 
замени с лазар туфегджич и 
морено. двете резерви из-

работиха третия гол в 61-ата 
мин. Сърбинът отне топката 
от крумов и намери море-

но, който с плътен изстрел 
по земя вкара през краката на 
дебърлиев. морено се отличи 
за втори път след пас отляво, 
когато от 16 м простреля пак 
дебърлиев.

Само 180 секунди по-късно 
марселино пропусна да озна-

менува дебюта си с гол, озова-

вайки се сам пред дебърлиев, 
но той спаси удара му.

пазарджиклии останаха с 

10 души след директен червен 
картон на Алекс Серано (78) 
за груб фаул срещу морено

преди 21 години манчев 
водеше отново новака Хе-

бър и тогава загуби тежко от 
ЦСкА с 2:9.

Саша илич остана до-

волен от играта на тима си, 
излязъл временно на върха. 
"днес играхме добре, макар 
и срещу един от по-слабите 
отбори. това, което играхме 
частично срещу лудогорец и 
днес, показва как трябва да 
изглеждаме. последните два 
мача играхме с тази система 
заради футболистите, които 
имаме. днес защитата ни игра 
доста високо и открадна доста 
топки, взе много от простран-

ството на противника - това 
искам да виждам. тримата в 
защита се справиха отлично 
със задачите си.

радвам, че назон и морено 
вкараха по два гола. Задачата 
на нападателите е да вкарат, 
и Шагоян вкара, но голът му 
беше отменен. имахме задача 
да вкаваме и още голове, не 
само тези четири, но не вка-

рахме и заради егоизъм на част 
от играчите, но ги разбирам.

предстоят ни доста мачо-

ве в следващите двайсетина 
дни, трябват ни всички футбо-

листи, на които разчитаме. в 
пловдив в сряда ни чака тру-

ден мач, но ако искаме да се 
борим за титлата, трябва да го 
спечелим", заяви илич.

ЦСКА сгази Хебър 
и излезе начело
трябвадабиемБотеввпловдив,
акоискаметитлата,заканисеСашаилич


